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SUSILPNĖJO IZRAELIO VALDŽIOS PARTIJA
SOLISTAI IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

Vliko pareiškimas apie okupanto klastą
Bostone ir Čikagoje vyksta pasiruošimai viešiems koncer

tams, kuriuos išpildys solistai iš okupuotos Lietuvos. Tuo rei
kalu Vlikas turi pareigą, atkreipti visuomenės, kuriai rūpi Lie
tuvos laisvės reikalai, dėmesį į keletą aplinkybių, kurios pirmu 
žvilgsniu gali būti kai kam neryškios.

Abejonės negali būti, kad pir
minė šių koncertų iniciatyva 
ateina iš Lietuvos okupanto. Pa
grindinis jo su šiais koncertais 
siejamas tikslas yra ne lietuviš
kos kultūros puoselėjimas, bet 
politinė klasta, nes pirmuoju at
veju nebūtų suprantamas jau 
dvidešimt su viršum metų vyk
domas žiaurus lietuvių tautos 
genocidas.

Sovietinių pareigūnų tikslas 
lietuvių išeivijos atžvilgiu aiš
kus: ją suskaldyti ir sunaikinti 
kaip veiksmingą Lietuvos lais
vės šauklį, sutaikyti išeiviją su 
esama Lietuvoje okupacine pa
dėtimi, kad pagaliau okupantas 
galėtų skelbti pasauliui, jog lie
tuviai esame patenkinti, jog Lie
tuvos užgrobimo nepripažinimas 
be pagrindo.

Lietuvos priešai, siekdami pa
slėpti savo politinius tikslus, są
moningai kreipia lietuvių dėme
lį į kultūrinę pusę. Dėl to jie 
barsto mums lietuvių tautosa
kos ir kultūros trupinius. Mes 
žinome, kad Lietuvos meninin
kais bei operos solistais galėtų 
didžiuotis bet kas. Suprantamas 
mums ir Lietuvos menininkų no
ras pamatyti Vakarų pasaulį. 
Kiekvienas lietuvis asmeniškai 
mums būtų mielas svečias. Ta
čiau už meno trupinius, nors jie 
mums ir labai brangūs, negali
me ir neturime teisės pamiršti 
ar išsižadėti Lietuvos laisvės idė
jos.

Šitokių viešų koncertų rengė
jai gali nesąmoningai virsti klas
tingos okupanto veiklos talki
ninkais.

Tokio pavojaus reikia vengti, 
juo labiau, kad ne vien tik vie
ši koncertai lemia meno kūrybą 
ir tautinės sąmonės išlaikymą. 
Kiekvieno lietuvio individualios 
pastangos yra tautos kultūros 
ir žmonių gerovės laidas.

Šia proga kviečiame laisvojo 
pasaulio lietuvius ieškoti asme
ninių ryšių ir juos stiprinti su 
pavergtais lietuviais.

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

New Yorkas, 
1969 m. spalio 27 d.

Priešas Vietname 
rengiasi puolimui 
SAIGONAS. — Vietname pa

skutinėmis dienomis kiek padi
dėjo kovos, ypač prie Kambodi- 
jos sienos, žvalgybos duome
nimis, iš belaisvių ir iš slaptų 
priešo dokumentų matyti, kad 
komunistai rengiasi didesnei 
ofenzyvai lapkričio mėnesio vi
duryje, tuo pačiu metu, kai 
Amerikoje komunistėliai rengia 
demonstracijas prieš karą.

žvalgyba iš kelių dokumen
tų patyrė, kad puolimų pradžia 
būsianti lapkričio 15 d.

Saigono apylinkėse pagausė
jo perbėgančių priešo kareivių. 
Spalio mėnesį per 22 dienas de
zertyravo 1,001 priešo kareivis. 
Prieš tai aukščiausias mėnesinis 
rekordas buvo 1967 m. vasario 
mėn., kada perbėgo į Saigono 
pusę 1,024 kareiviai. Per dieną 
perbėgančių vidurkis yra 44 ka
reiviai.

IŠ VISO PASAULIO

G. MEIR VADOVAUJAMI DARBIECIAI 
PRARADO RINKIMUOSE 5 ATSTOVUS

TEL AVIVAS. — Izraelio parlamento rinkimai atnešė val
dančiai socialdemokratų partijai nemalonų smūgį. Už valdžios 
partiją, vadinamą darbo partiją balsavo 6% mažiau, negu pa
skutiniuose rinkimuose ir parlamente ji gali turėti vietoj 63 
atstovų, — 58. Rinkimuose sustiprėjo dešinioji Gahal partija, 
kuri turėjo 22 atstovus, o dabar turės 25. šitokie rezultatai rodo 
Izraelio gyventojų sukietėjimą arabų atžvilgiu. Gahal partija 
savo programoje pasisakė už visų okupuotų arabų žemių pasilai- 
kymą, už nesileidimą su arabais į jokias derybas.

SAIGONAS. — P. Vietnamo 
vyriausybė tautinės šventės 
proga paleido iš kalėjimo žino
mą budistų vadą Thien Minh ir 
davė laisvę 88 karo belaisviams. 
Šventė mini prezidento Diem 
nuvertimo sukaktį.

MADRIDAS. — Ispanijos mi- 
nisterių kabinetas šiuo metu per
tvarkomas. Patikimi šaltiniai 
praneša, kad Franco paliks tik 
tris senus ministerius.

PHILADELPHIA. — Du ne
maži Philadelphijos laikraščiai: 
Inquirer ir Daily News buvo 
parduoti Knight laikraščių ben
drovei už 55 milijonus dolerių.

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija paleido iš kalėji
mo septynis vokiečius, kurie ka
lėjo 14 mėnesių. Jie buvo ap
kaltinti šnipinėjimu.

PRAGA. — Slovakų skautų 
organizacija “Slovensky Junak” 
pasitraukė iš tarptautinės skau
tų sąjungos, nes vakarų įtaka 
gali pakenkti marksizmo-leniniz
mo dvasiai slovakų jaunime, — 
pareiškė Pragos radijas.

Prezidentas kalbės 
apie Pietą Ameriką
WASHINGTONAS.—šį penk

tadienį prezidentas Nixonas pa
sakys kalbą Tarpamerikinės 
Spaudos sąjungos konferencijo
je. Manoma, kad jis palies Ame
rikos santykius su Pietų Ameri
kos valstybėmis.

Iki šiol prezidentas dar nepa
skelbė Rockefellerio raporto. 
Kaip žinoma, New Yorko guber
natorius, prezidento prašomas, 
važinėjo po visus Pietų Ameri
kos kraštus • ir sugrįžęs reko
mendavo vyriausybei padaryti 
visą eilę politikos pakeitimų. 
Patikimi šaltiniai tvirtina, kad 
jis ragino prezidentą per daug 
nesikišti į Pietų Amerikos vy
riausybių darbus, padėti pata
rimais ir lėšomis, tačiau atsa
komybę palikti pačioms P. Ame
rikos vyriausybėms ypač socia
liniuose ir ekonominiuose reika
luose.

Reikalavo taupyti, 
dabar skundžiasi
WASHINGTONAS. — Penta

gonas planuoja, kaip pranešė 
gynybos sekretorius Laird visai 
panaikinti, sujungti ar tik su
mažinti 307 karines bazes ir 
įstaigas. Bus panaikinta 37,000 
karinių darbų ir 27,000 civilių 
darbų, šis taupumo manevras 
palies 42 valstijas ir nemažai 
užsienio bazių. Kurios bazės 
bus paliestos, dar neskelbiama, 
užsienyje pirma teks susitarti 
su vietinėmis vyriausybėmis.

New Yorko senatoriai Javits 
ir Goodell, kurie abu nekartą 
yra kritikavę iPentagono politi
ką ir karines išlaidas, dabar 
skundžiasi, jog sumažinimas pa
lies New Yorko valstiją. Jie pa
tikrinsią, ar New Yorkas nepro
porcingai nenukentės nuo tų su- 

’ mažinimų.

Japonijoje vienoje demonstracijoje prieš Amerikos okupaciją Okinawos saloje matėsi ir šitoks 
seno su nauju sujungimas. Moteriškė dešinėje dėvi senovišką japonu kimoną, tačiau ant jos gal

vos — modernus demonstracijų dalyviu nešiojamas šalmas.

NAUJA V. VOKIETIJOS VYRIAUSYBĖ 
PRISTATĖ PARLAMENTUI PROGRAMĄ

BONA. — Naujasis Vokietijos kancleris Brandtas pristatė 
parlamente savo vyriausybės programą 90 minučių kalboje. Jis 
paskelbė visą eilę vidaus reformų ir pareiškė n usistatymą už
sienio klausimais. Vokietija bandys nugalėti ilgų metų nepasi
tikėjimą vokiečiais Lenkijoje ir Rytinėje Vokietijoje. Bona 
pasiryžusi pradėti derybas su Rytų Europos valstybėmis, pasmerk 
ti jėgą ir smurtą ir pripažinti teritorinę neliečiamybę. Bona pa
sirašys atomo ginklus draudžiančią sutartį, kai tik bus gauti 
paaiškinimai iš Washington©, liečia atomo energijos naudojimą 
taikingiems reikalams.

Kalbėdamas apie Rytinę Vo
kietiją Brandtas pareiškė, jog 
reikia sutikti su faktu, kad yra 
dvi vokiečių valstybės, tačiau, 
kadangi jos abi yra vienos tau
tos dalis, santykiai tarp jų turi 
būti specialios natūros. Tarp
tautinis Rytų Vokietijos vals
tybės pripažinimas negali būti 
svarstomas. Bona esanti pasi
rengusi susitarimais pagrįsti 
savo bendradarbiavimą ir san
tykius su Rytų Vokietija.

Vakarų Vokietija ateityje ne- 
sikiš į Rytinės Vokietijos pre
kybos ar kultūrinius ryšius su 
likusiu pasauliu. Kaip žinoma, 
praeityje Bona darė didelį spau
dimą į užsienio kraštus, kad jie 
boikotuotų Ulbrichto režimą 
Berlyne.

Vokietijos nusistatymas pasi
rašyti atomo ginklus draudžian
čią sutartį gali išjudinti jos ra
tifikavimą ir priėmimą, likusia
me pasaulyje. Sutartis buvo 
priimta po ilgų derybų ir ją jau 
pasirašė 91 valstybė, o 21 ją ir 
ratifikavo. Pastarųjų tarpe yra 
ir viena atomo galybė — Brita
nija. Sovietai sutarties nerati
fikavo laukdami, ką darys Vo
kietija. šiai prisidėjus sutartį 
gali pasirašyti ir kitus sutarčiai 
nepalankios valstybės: Japoni
ja, Italija, Švedija, Indija, Bra
zil! j a.

Tuo pačiu metu, kai Vokieti
jos kancleris kalbėjo apie savo 
vyriausybės planus, sovietų-če- 
koslovakų pasitarimų komunika
tas reikalavo iš Vokietijos be są
lygą pripažinti Rytinę Vokieti
ją, kaip atskirą, nepriklausomą 
valstybę. Sovietų partijos va
das Brežnevas savo kalboje iš
dėstė Vokietijai visą eilę reika
lavimų, nieko nepažadėdamas ir 
nepasiūlydamas už jų išpildymą.

Po Brandto kalbos sovietų Tas 
agentūra ir Izvestijos atsargiai 
paminėjo Bonos nusistatymą de 
facto sutikti su Rytinės Vokie
tijos egzistencija, kartu pabrė-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Adlai Stevenson III-sis pa

skelbė, kad jis sieks demokratų 
partijos nominacijos į Illinois se
natoriaus vietą. Jis yra buvu
sio Illinois gubernatoriaus sū
nus.

♦ Senato užsienio reikalų ko
mitete vakar buvo klausinėja
mas valst. sekr. Rogers. Jis at
metė sen. Fulbrighto teigimą, 
kad dabar būtų geriausias lai
kas Amerikai paskelbti, kad ji 
atsisako statyti daugiagalves 
raketas. Rogers nurodė, kad dėl 
tų raketų greit prasidės derybos 
su sovietais. Komitetas klausi
nėjo Rogers ir apie Amerikos 
įsipareigojimą Laosui.

♦ Malaizijos premjeras Rah
man pareiškė spaudai, jog pre; 
zidentas Nixonas jam garanta
vęs, kad Amerika niekada neati
duos Pietryčių Azijos komunis
tams.

♦ Vakar prezidentas susiti
ko su darbo unijų federacijos 
ALF-CIO vadais. Buvo kalba
ma apie infliaciją, nedarbą ir 
streikus.

♦ Lebane arabų partizanai 
prie Sirijos sienos kovojo su 
Lebano kariuomenės daliniais.

♦ Amerikos atstovai susiti
kę Penmunjome su šiaurės Ko
rėjos delegatais, pareiškė ap- 
lailestavimą, kad Amerikos he
likopteriai pažeidė š. Korėjos 
sieną. Rugpiūčio 17 d. komu
nistinėje Korėjoje buvo numuš
tas JAV helikopteris ir trys ame
rikiečiai yra komunistų nelais
vėje.

BOGOTA. — Nedidelis Ko
lumbijos lėktuvas su penkiais 
keleiviais buvo ore pagrobtas ir 
priverstas skristi į Kubą.

žiama, kad Bona žada formaliai 
neduoti Ulbrichto režimo pagei
daujamo pripažinimo.

Nemažas prieauglis 
atsiranda nenorint
PRINCETONAS. — Pasauly

je vis daugėjant gyventojų skai
čiui, atsirado studijos apie gimi
mų kontroliavimą. Princetono 
universiteto gyventojų tyrimų 
centras paskelbė studiją apie 
gyventojų prieauglį Amerikoje. 
Nustatyta, kad paskutiniųjų ke- 
lerių metų prieauglio tarp 35% 
ir 45% atsirado tėvams neno
rint, netyčia.

Amerikoje, studijos žiniomis, 
nesunku būtų sumažinti skir
tumą tarp žmonių mirimų ir gi
mimų sustabdžius tik tuos gi
mimus, kurių vienas arba abu 
tėvai nenorėjo. Norimų vaikų 
skaičius vienai šeimai šiandien 
yra 3.2. Reikėtų sumažinti tą 
skaičių iki 2.2 vienai šeimai, ta
da Amerikoje gyventojų skai
čius nei augtų nei kristų ir prie
auglis būtų — nulis.

Nemažai studijų ir statisti
kų buvo apie gyventojų prie
auglį. Princetono studijoje pir
mą kartą atkreiptas dėmesys, 
kiek buvo nenorimų nėštumų ir 
gimimų, čia pridedama pasta
ba, kad daug tėvų nenoriai pri
sipažįsta, kad jų vaikas buvo 
vienu metu ('nepageidaujamas, 
atsiradęs netyčia. Todėl statis
tikos duomenys gali būti dar di
desni nenorimų gimimų naudai.

Duomenys rodo, kad tarp 1960 
ir 1965 metų per metus iki mi
lijono nėštumų atsirado neno
rint. Tarp pasiturinčių nepagei
daujamų vaikų gimė 17% tarp 
neturtingų — 42%.

Vyriausias Amerikos armijos seržan
tas William Wooldridge ir kiti trys 
seržantai laukia teismo už jy įsivėli
mą i nelegalu armijos klubu pajamų 

panaudojimą savo reikalams.

Čekoslovakų vadai 
nieko nelaimėjo

PRAGA. — Čekoslovakijos 
režimo vadai sugrįžo iš Mask
vos nieko apčiuopiamo nelaimė
ję, gavę tik nemažai pažadų. 
Sovietai negalvoja šiuo metu iš
vežti savo kariuomenės. Prie
šingai, buvo paskelbta, kad “rei
kia pagilinti ryšius ir draugiš
kus santykius tarp Čekoslova
kijos kariuomenės ir laikinai Če
koslovakijoje esančių sovietų 
dalinių”.

Paskelbtame 4,000 žodžių ko
munikate sakomą, kad nauja 
bendradarbiavimo, savitarpinės 
pagalbos ir draugystės sutartis 
bus pasirašyta Pragoję ateinan
čių metų gegužės mėnesį, kada 
sovietų vadai atvažiuos padėti 
Čekoslovakijai švęsti 25 metų 
išlaisvinimo iš vokiečių okupa
cijos sukakties.

Už Husako paskelbtą padėką 
sovietams, kad jie atsiuntė 
“draugišką kariuomenę gelbėti 
Čekoslovakijos”, sovietai paža
dėjo padinti naftos, geležies rū
dos ir medvilnės siuntas į Če
koslovakiją,. Sovietai žada pa
dėti Čekoslovakijai nusipirkti 
prekių kitose komunistinėse ša
lyse.

Čekoslovakijos vadai negavo 
paskolos užsienio valiutomis. 
Buvo kalbama, kad jie bandys 
gauti 500 mil. dolerių. Sovietai 
vietoj dolerių pažadėjo moksli
nę ir techninę paramą statant 
Čekoslovakijoje atomo energi- 
j a varomą j ėgainę. Spėjama, kad 
rusai tuo atsidėkos už Čekos
lovakijoje iškasamą uraną, ku
ris naudojamas Sovietų Sąjun
gos atomo ginklams.

Čekoslovakijos nepriklausomy
bės 51 metų sukaktis praėjo ne
jaukioje nuotaikoje. Pastatų 
sienos daug kur išmargintos 
FSN raidėmis, kurios reiškia: 
Federalizacija, Laisvė, Neutra
lumas. šie slapti čekoslovakų 
troškimai matyti greit neišsipil
dys.

Britų vyriausybės 
švietimo reforma
LONDONAS. — Britų parla

mente karalienė Elžbieta paskel
bė vyriausybės planus. Iš jų dau
giausia ginčų gali sukelti dar- 
biečių vyriausybės užsimoji
mas reformuoti Britanijos švie
timo sistemą. Dabar britų vai
kai, sulaukę 11 metų amžiaus, 
laiko eilę egzaminų. Išlaikiu
sioji dalis eina į vidurines mo
kyklas ir gali patekti į univer
sitetus, o neišlaikę, lieka pra
džios mokyklose ir, geriausiu at
veju, gali patekti į technikos ar 
amatų mokyklas.

Darbiečių vyriausybė nori ši
tokią sistemą pakeisti taip, kad 
visi mokiniai ir po 11 metų am
žiaus turėtų tas pačias galimy
bes. Vidurinės klasikinės ‘ mo
kyklos bus sujungiamos su tech-

Nors darbiečiai gavo mažiau 
balsų, negu anksčiau, jie vis- 
tiek lieka stipriausia Izraelio 
partija ir, manoma, prezidentas 
paves Goldai Meir sudaryti nau
ją vyriausybę, šį kartą Gahal 
partija gali pareikalauti daugiau 
ir svarbesnių vietų kabinete. Da
bartinėje vyriausybėje Gahal 
turėjo dviejų ministerių be port
felių vietas.

Šis Izraelio balsuotojų nukry
pimas į dešinę gali sustiprinti 
gynybos ministerio Dajano po
zicijas. Jis neslepia savo noro 
tapti Izraelio premjeru. Jis, taip 
pat, reikalauja, kad kai kurios 
okupuotos arabų žemės saugu
mo sumetimais būtų prijung
tos prie Izraelio.

Valdžios pozicijoms rinkimuo
se šiek tiek pakenkė Izraelio po
litikos veterano, darbiečių vei
kėjo Ben Guriono atskilimas 
nuo oficialiosios partijos. Jis įs
teigė Valstybės sąrašą, kurį pa
rėmė nuskilę nuo darbiečių bal
suotojai. Jie išrinko į parla
mentą tris atstovus.

Vienas šeštadalis balsuotojų 
buvo jaunimas, rinkimuose da
lyvavęs pirmą kartą. Jų susida
rė ketvirtis milijono. Jų tarpe 
socialdemokratijos idėjos nėra 
gyvos. Jaunimas daugiau lin
kęs į. dešinių jų partijų pusę.

Stebėtojus nustebino gausus 
okupuotos Jordano dalies ara
bų dalyvavimas rinkimuose. Ara
bai Jeruzalėje galėjo balsuoti 
tik už miesto pareigūnus. Me
ras Kollek buvo perrinktas. Nors 
arabų partizanai grasino visiem 
balsavusiems mirties bausmė
mis, ragino streikuoti ir neiti į 
balsavimo būstines, apie 9,000 
arabų balsavo. Kai kurie aiški
nosi korespondentamįs biją izrae
litų keršto už nebalsavimą.

Lebane Palestinos Laisvini
mo organizacijos vadas Yasir 
Arafat reikalavo, kad Lebano 
valdžia duotų partizanams lais
vę veikti ir kovoti prieš Izrae
lį. Partizanai vėl ėmė pulti Le
bane kariuomenės stovyklas ir 
policijos būstines, nors Lebano 
valdžia derisi Egipte su parti
zanų vadais.

ČIKAGA. — Aštuonių riau
šių kurstytojų teisme teisėjas 
pagrasino Juodųjų Panterų va
dui, kad jei jis nesiliaus truk
dęs teismo, jis bus prirakintas 
prie kėdės ir jo burna bus už
kimšta. Negras kaltinamasis 
Steele reikalauja teisės pats sa
ve ginti. Teisėjas aiškina, kad 
jis turi pakankamai advokatų.

nikos mokyklomis į vieną pro
gramą.

šis klausimas Britanijoje jau 
daug metų sukelia ginčų. Dar
biečiai įrodinėja, kad 11 metų 
amžiaus vaikas dar neparodo sa
vo talentų ir sugebėjimų. Kai 
kurie tame anyžiuje būna atsi
likę, o vėliau išvysto nepapras
tus gabumus. Vyriausybės pa
siūlymas sukels didelį opozicijos 
pasipriešinimą.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Šį šeštadienį A. Kepalaitės koncertas

Ant vienos rankos pirštų su
skaitomų mūsų garsiųjų pia
nistų tarpe yra ir Aldona Ke- 
palaitė. Iš jų daugiausia Det
roite yra koncertavęs Andrius 
Kuprevičius — kažkur netoli pus
tuzinio kartų. Dukart turėjome 
Antanų Smetonų — pirmąjį kar
tą, su grupe, o antrąjį pernai, 
jau kaip tarpkontinentinio gar
so solistą,. Berods, tik kartą 
trumpai čia pasirodė Birutė Na- 
svytytė-Smetonienė. šio šešta
dienio viešnia Aldona Kepalai- 
t? Detroite skambins pirmą kar
tą, LB kultūrinių pobūvių va
dovybės pakviesta.

Dengėjai mane aprūpino Niu
jorko ir Bostono laikraščių fo
tokopijom. New York Times, 
New York Herald Tribune, The 
Christian Science Monitor, The 
Boston Herald... Vieno kritikos 
straipsnio antraštė šaukia: “Ke- 
palaite recital Easy listening”. 
Kitame: “Kepalaite’s Hendels- 
sohn Shines”. Vėl kitame: “Re
view: Kepalaite”. Ir: “Piano 
recital given by Miss Kepalai
te”. Visur rašyta muzikos sky
riuose, matomai, įžymių muzi
kos kritikų. Ir, tikėkite, tie at
siliepimai labai geri. Kitame 
dienraštyje mano kolega prieš 
kurį laiką citavo. Nebeturiu po 
ranka to numerio, tad nebecituo- 
siu, nenorėdamas pakartoti, nes 
ir jis iš tų, pačių šaltinių fotoko
pijas buvo gavęs. Tik primenu, 
kad keliose vietose yra paminė
ta, jog “...Aldona Kepalaite, the 
Lihaunian born pianist...”; ir 
“...Miss Kepalaite, who is of 
Lithuanian birth...” ir “...This 
I ithuaniah born, Munich trained 
artist...” If matote, visur vi
sose antraštėse moteriškoji lie
tuviškos pavardės lytis, niekur 
Miss Kepalas: Žinau tik antrą 
tokią garsenybę, menininkę-ta- 
pytoją Vandą Pazukaitę Kana
doje, kuri irgi neišvirto į Miss 
Pazukas... Na, gana apie tai. 
Spaudoje muzikos kritikai Aldo
ną Kepalaitę tikrai aukštai įver
tino. Bet tai buvo... 1962, 3 ir 
4 metais. Argi paskutinius pen
kerius metus ji nebeskambino? 
Užtat imu LE 36-j į (papildomą) 
tomą ir mūsų busimosios vieš
nios biografiją beveik ištisai nu
rašau. Štai:

Aldona Kepalaite, gimusi 
Kaune (dėl visko datą išleidžiu, 
nes siurprizą koncerto metu gal 
rengėjai norės paskelbti). Miun
cheno lietuvių g-ją baigė 1947 
ir dvejus metus, iki 1949, stu
dijavo aukštojoj Miuncheno mu
zikos mokykloj. Vėliau muzikos 
studijas tęsė Manhattanville

College of the Sacred Heart 
Niujorke, 1951 įgydama mu

zikos bakalaureatą. Nuo 1954 
privačiai fortepioną studijavo 
pas A. Kuprevičių. Dabar ji 
dėsto fortepioną mokyklose ir 
duoda privačias pambkas. Daly
vauja lietuvių bei amerikiečių 
koncertuose ir rengia savo in
dividualius rečitalius. Jos svar
besni koncertai buvo: Niujorko 
Carnegie Recital Hall 1963 ir 
1964 metais, bei Town Hall 1964; 
taipgi Boston Jordan Hall 1964. 
Kaip solistė su orkestru 1960 at
liko Chopino fortapiono koncer
tą F minor ir 1963 Griego kon
certą A minor — abu Niujor
ke. Tarp 1958 ir 1963 ji atliko 
septynių amerikiečių naujų vei
kalų premjeras koncertuose, ku
riuos rengė Composers Group 
of New York. 1965—1966 da
lyvavo Dariaus Lapinsko kon
certuose Niujorke, Čikagoj ir 
Bostone, su simfoniniu orkes
tru atlikdama D. Lapinsko kon
certą fortepionui, styginiams ir 
mušamiesiems instrumentams.

šitiek, sakau, beveik pažodžiui 
LE 36-tame tome. Nors tas to
mas, kai žiniomis apie A. Ke
palaitę ėmiau naudotis, buvo dar 
šiltas, beveik neišrengtas iš per
siuntimo rūbelių, bet ir čia apie 
pianistę paskutinių naujienų ne
sužinojau. Dar trūksta pasku
tinių trejų metų. Bet dėl to 
nenusiminkime: tikėkime, jog 
sustingusiais pirštais pas mus 
viešnia nevažiuos.

O dabar, pati reikalingiausia 
informacija. Aldonos Kepalai
tės pianino rečitalis - koncertas 
įvyksta 1969 lapkričio 1, šešta
dienį, 8 vai. vak., Detroit Insti
tute of Musical Art salėje, John 
R. ir Kirby E. gatvių kampe, 
priešais Tarptautinį Institutą. 
Publika kviečiama gausiai ateiti 
ir nevėluoti.

A. Tamošaičio darby 
paroda Windsore

Ant greitųjų negaliu patik
rinti, kada paskutinį kartą dai
lininkas Antanas Tamošaitis De
troito apylinkėje savo kūrinius 
rodė, bet spėju, kad jau bus dve
ji ar treji metai praėję. Po jo, 
su savo audiniais, guašais ir 
drobėmis Detroito universitete 
buvo apsilankiusi ponia Anas
tazija Tamošaitienė. Vėliau ji 
eilę savo kūrybos darbų buvo 
ir Windsoro un-te išstačiusi. Da
bar, kai A. Tamošaitienė pasuko 
į Montreal} bei Otavą, tai Anta
nas Tamošaitis atvažiuoja į 
Windsorą.

Lietuviškų radijo transliaci-

C leve i ande iš naujo metalo lydinio pagaminti miniatiūriški įrankiai yra, nežiūrint ju mažumo, 
labai stiprūs. Naujas lydinys vadinamas 203EZ vardu.

Brighton Parkas
Našlių Klubo šventė

Chicagos Našlių, Našliukių 
Draugiško Klubo tradicinė šven
tė - banketas įvyko spalio 10 d. 
Polonia Grove salėje. Klubo 
finansų raštininkei Onutei Con- 
dux pravedant ir Jurgio Joni
ko orkestrui palydint, publika 
pagiedojo Amerikos ir Lietuvos . 
Himnus.

Valgant, programos vedėja O.| 
Condux pristatė publikai šiuos' 
politikos veikėjus: Michael Ma- 
digan, Frank Savicką, Adam! 
Andersoną, Eleonor Lorin ir 
Tony Yuknį. Visi jie trumpais! 
žodžiais pasveikino publiką iri 
palinkėjo Našlių Klubui geriau-' 
sios sėkmės. Po šių kalbėtojų 
vedėja pristatė klubo valdybą. 
Pirmininkė ponia Marytė Ne-

vičius, John Jonikas ir Kasper 
Kriščiūnas. Daugiausia pasi
darbavo Onutė Condux ne tik 
salėje, bet ir banketo bilietų 
išplatinime. Valgius paruošė sa
lės savininkas su savo štabu.

Klubo valdyba visiems dėko
ja už pavykusį banketą, kuris 
malonioj nuotaikoj gražiai pra
ėjo. A. Jusas

Pensijas pakels 15’%?
Iš Washington!) praneša, kad 

esanti rimta galimybė, jog Ka
lėdom socialinės apsaugos pen
sijos bus pakeltos 15 nuošim
čių.

Kongreso demokratai tuo 
reikalu bilių yra įteikę Ways 
and means komitetui ir jei ko
mitetas atsisakytų, žadą bilių 
perduoti Atstovų Rūmų posė-

jų žiniomis, A. Tamošaičio dar
bų paroda Windsoro universite
te bus atidaryta nuo spalio 27, 
iki lapkričio 21, taigi beveik 
keturias savaites. Nors tikslių 
lankymo valandų dar nesužino
jau, bet meno mėgėjai gali leng
vai tai patirti, paskambinę tie
siai į Windsoro universitęt?;

Per radijo taipgi buvo pra
nešta, jog pats dailininkas Wind
sore apsistos Mykolo Kizio šei
moje, tad apie parodą daugiau 
informacijų galima gauti ir pas 
p. Kizius, šaukiant telefonu, jei 
iš Detroito, Nr. 1-519-735-9719. 
Manau, kad visa eilė detroitie- 
čių per tas kelias savaites ras 
progų A. Tamošaičio naująja ta
pyba pasidžiaugti.

V. Šlaitas pats skaitys 
savo eiles

Poetas Vladas šlaitas lapkri
čio mėnesį atvažiuos iš Angli
jos į Čikagą. Ta proga jis už
suks ir į Detroitą. Čia sutiko 
dalyvauti jo garbei suruošta
me literatūros vakare (gal 'po
pietėje?) ir pats skaityti savo 
eilėraščius. Data ir vieta jau 
žinoma: lapkričio 16, Dieviškos 
Apvaizdos parapijos salėje. Tik
sli valanda paaiškės kitą savai
tę.

Minės Vaižgantą ir 
Vaičiūną

LB Detroito apylinkės kul
tūros sekcija, kuriai vadovauja 
dr. Kęstutis Keblys, šio paren
gimų sezono metu yra numačiu
si keletą reikšmingesnių kultū
rinių pobūvių. Pirmasis, apie 
kurį tik ką rašiau — A. Kepa
laitės koncertas. Antrasis — V. 
Šlaito poezijos rečitalis. Vėliau 
yra numatyta paminėti J. Tu
mo-Vaižganto 100 metų gimimo 
sukaktį ir Petro Vaičiūno 10 
metų mirties sukaktį. Be to, 
nežinau, prieš tuos minėjimus,

ar po, bus surengta vieno iš žy
miųjų dailininkų darbų paroda.

Kur dingo LF vadovai?
Jau kelinta savaitė, ne, kelin

tas mėnuo knieti paklausti. Kas 
atsitiko su Lietuvių Fondo De
troito vajaus vadais? Kas atsi
tiko su prieš metus ar dvejus, 
užplanuotomis seniūnijomis L.! 
Fondui aukoms telkti? Kodėl 
mes, spaudon rašantieji, nebe- 
gauname biuletenių apie LF De
troito vajaus stovį? Argi keli 
šimtai pasiturinčių lietuviškų 
šeimų Detroite, be jokio vargo 
galinčių Lietuvių Fondui duo
ti po šimtinę, ir dvi, ir daugiau, 
bus palikta ramybėje?

Man regis, kad pradėtas labai 
gražus, svarbus darbas apmirė 
be jokio reikalo. Lietuvių Fon
das vos persirito per pusmilijo- 
nį ir daugeliui veikėjų jau atši
po nagai, užkimo gerklės. Ko
dėl? Vieton daugelio smulkių 
“veikimų”, argi LF reikalas nė
ra pats konkrečiausias?

Atsiliepė į prašymą 
paaukoti

Pereitą savaitę, tik Naujie
noms išsiuntus pluoštą kores
pondencijų, gavau laiškelį ir 
auką dr. P. Grigaičio pamink
lo fondui — čekį. Laiško ir če
kio siuntėjas buvo p. Stasys 
Skorupskas, gyvenąs Birming- 
hame, Mich. Asmeniškai p. Sko- 
rupsko nepažįstu, todėl jo au
ka, paštu pasiųsta, mane dvigu
bai nustebino ir pradžiugino. Jis 
atsiliepė į prieš porą savaičių 
mano talpintą paraginimą. Jei 
nebūtų pasiuntęs, tai niekada 
nebūčiau p. SKorupsko prašęs, 
nes, kaip minėjau, jo asmeniš
kai nepažįstu. Ponas Stasys 
Skorupskas yra pavyzdžiu ki
tiems Naujienų skaitytojams, 
dr. Pijaus Grigaičio gerbėjams. 
Feliksas Motuzas ir šių eilučių

nas Darius, plintant nutautėji
mui ir išsibarstymui, suplana
vo tą didelį žygį parodyti jog 
lietuviškam tikėjimui nėra ri
bų. Jis žuvo nežinioje, tačiau 
savo pavyzdžiu įkvėpė taurius 
lietuvius nešti lietuvybės žibin
tuvą per tamsą. Dariaus ir Gi
rėno prasmingesnis paminklas 
už Chicagoje stovintį marmurą 
ar New Yorko aikštelę yra De
troito Dariaus ir Girėno klubas.

Po baliaus kapitono Viktoro 
Permino namuose susirinko ke
li klubo veikėjai aptarti neofi
cialiai klubo tolimesnius planus: 
klubo pirmininkas Dr. Vyt. Mi
leris su žmona, Justas Pusdeš- 
ris, Viktoras Perminąs, Jurgis 
Šidagis, Dr. Arūnas Udrys ir 
kt. Ir kas iš visų tų kalbų ? O 
tai jog, Klubas eis į kovą prieš 
nutautėjimą ir išsiblaškymą vis 
naujesnėmis ir įdomesnėmis 
priemonėmis. Kai yra tokių žmo
nių su pasiryžimu ir nusistaty
mu, tuomet lietuviškas Detroi
tas yra gerose rankose. Mūsų 
pareiga yra klubo veiklą įdo-1 
mautis ir ją visokeriopai rem- ■ 
ti. Saulius šimoliūnas 1

berieza ir visi kiti sveikino skait
lingai susirinkusius svečius ir 
nuoširdžiai dėkojo už atsilan
kymą. Po vakarienės visi šoko 
iki vėlumos.

Bilietus tvarkė Julytė Pocius 
ir Juozas Baličas. Prie baro re
gi sterių buvo Josephine Kriščiū
nas ir Della Ketvirtis. Gėrimų 
pardavėjai buvo: Bernice Vil
kas, Marcela Langis, Sonia Ri- 
gertas, Anna Klimas, Emily Sur- 
well, Julius Klimas, Eva Apana-

džiui, būdami tikri, kad bilius 
bus priimtas. Jie pasitiki, kad 
ir Senatas bilių praleis.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI. MOKSLININKAI, 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISIU GAUSIAS 

ŽINIAS IR GERINUSIUS 
RAŠTUS.

MADAME ELAINE
AMERICA'S GREATEST FOREMOST PSYCHIC ANALYST

& ADVISOR. — THE MIRACLE LADY OF CHICAGO M
I guarantee success Where others fail

Remember the Bible days that God is the greatest healer and God H 
a gave me the power to help those who cannot help themselves. God H 
H wants you to be the realy happy. Are you facing difficult problems? g 
B Poor health? Money or job troubles? Unhappiness, drink? Love or g 
g family troubles? Do you ever get lonely, unhappy, discouraged? Would ■ 
q you like more happiness,, success and good fortune in life? g
H If you have any of those problems, or other like them, dear B 
H friend, then here is wounderful news — news of the remarkable new 8 
H way of prayer that is helping thousands to glorious happiness and joy! 9 
8 And it will bring a whole new world of happiness and joy to you, and a 
B very quickly, too. So, don’t wait, dear friend, you will surely bless a 
H this day. So, don’t delay, consult Madame Elaine. a
H Don’t compare me with cheap, common, ordinary imitators or ® 
B impersonators. My work is with God. If there is God’s help on this ■ 
8 earth, you can find it through.

MADAME ELAINE Only
H 5932 So. Pulaski, 2nd Floor. By appointment only 767-3329 a 
^BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBaaBBBBBBBBaaBBB^

Wheris the last time 
you got goose bumps 
when they played the 
Star Spangled Banner?

Chicago Savings 
and Loan Association

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

CertifikatŲ sąskaitos
Q Certifikatai išduodami tūks

tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS
• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ PIL JAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

INSURED
UP TO 

$15,000

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Ant visų knygeliu 
sąskaitą

Nuošimčiai priskaitomi 
. kas dieną, išmokami kas 

trys mėnesiai.

Chicago Savings and Loan fissn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Boaru

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575

autorius lauksime, kad daugiau 
tokių taurių vyrų, kaip p. St. 
Skorupskas, atsirastų.

Kaip žadėjau, p. iSt. Sko- 
rupskui tuojau pasiunčiau pa- 
kvietavimą. Jo paaukotos su
mos tuo tarpu sąmoningai ne
skelbiu, nes nepaskelbiau dar 
nė kitų aukotojų aukų. Tatai 
padarysiu po N. Metų, kai vis
ką perduosiu komiteto centrui 
Čikagon.

♦

Dariaus ir Girėno klubo 
metinis balius

Praeitą šeštadienį, spalio mėn. 
25 d., įvyko Dariaus ir Girėno 
klubo metinis balius Detroito 
Lietuvių Namuose, dalyvaujant 
šimtui svečių. Programą išpil
dė tautinių šokių grupė Pašvais
tė, vadovaujama ponios Danutės 
Petronienės, ir akordionistas Ri
mas Kasputis, solo atlikęs kelis 
numerius.

Dariaus ir Girėno klubas bu
vo pagrindiniu darbininku įsigy
jant Detroito Lietuvių Namus, 
kuriuos šiandien Klubas išlaiko 
ir gerina. Taigi klubo vardas, 
atžymintis mūsų garsiuosius did
vyrius, nėra atsitiktinis, bet gi
liai simboliškas. Pamenu ma
žą New Yorko valstijos mieste
lį, kuriame kurį laiką ~ gyve
nau ir iš kur yra kilęs Darius.' 
Jį atmeną, kalbėdavo jog lakū-

It’s been a while, right?
Well, then you’re like a 

lot of us.
It seems that many of us 

are too grown-up to get 
excited about things like the 
Star-Spangled Banner any 
more.

You could almost say 
that patriotism makes us feel 
embarrassed.

Besides, it’s hard to really 
feel patriotic when you 
hear so much about how this 
country is falling apart.

But, of course, America 
still has a Bill of Rights.

And free elections.
An incredibly high stand

ard of living.
And a free enterprise 

system that lets you hitch 
your wagon to any star you- 
want.

And plenty of other things 
you can’t find anywhere 
else in this world.

Know what? Looking at it 
that way, America deserves, 
a lot more credit than it’s 
been getting.

One of the best ways to 
give this country the support 
it deserves is to buy U. S. 
Savings Bonds.

They strengthen the coun
try so that it’s better pre
pared to solve its problems.

And they happen to be one 
of the best ways to provide 
for your own welfare.

The interest is exempt 
from state and local income 
taxes. And you don’t have 
to pay Federal tax until you 
cash your Bonds.

Buy U. S. Savings Bonds 
through the Payroll Savings 
Plan where you work. Or at 
your bank.

It’ll give you a good 
feeling.

And a perfect excuse for 
getting goose bumps the

If they’re lost, stolen, or 
destroyed, we replace ’eiw

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public service in cooperation with The 
Department oi the Treasury and The Advertising Council.
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ATSIMINIMAI IŠ RIJEKOS
Jugoslavijoje gyvenau vienus 

metus ir septynis mėnesius. Iš 
ten išvykau 1969.VII.26. Gy
venau Rijekos mieste, kuris yra 
prie Adrijos jūros ir turi 150,000 
gyventojų. Rijeka yra uosta
miestis. Į čia atplaukia preki
niai ir keleiviniai laivai. Prieš 
karą šis miestas priklausė Ita
lijai ir vadinosi Fiumes. Čia ta
da gyveno garsus mokslininkas 
Marconi. Sakoma, kad jis iš
radęs mirties spindulius.

Iš miesto jūra atrodo lyg eže
ras, nes horizontą dengia dvi 
kalnuotos salos. Todėl j ūra visa
da rami. Miestas guli ant uoli
nių kalnų šlaito. Namų daugu
ma italų stiliaus; gražūs, bet be 
patogumų. Dabar jugoslavai 
stato 8-10 aukštų namus. Vie
nuose įrengti viešbučiai, kituose 
gyvenami butai. Nauji namai 
turi centralinį šildymą, keltuvus 
ir kitus patogumus. Senuose na
muose malkomis apšildoma tik 
virtuvė. Ten šaltomis dienomis 
susirenka visa šeima. Nors ten 
žiemos nešaltos, bet nekūrenta
me kambaryje vistiek pasidaro 
šalta.

Tikrumoje Rijekoj žiemos 
kaip ir nėra, bet oras vistiek 
nemalonus. Būna dažnos vėjo 
audros, net po 100-120 kilome
trų greičio į valandą. Vėjas 
švilpia, kaukia net pastatai siū
buoja. Kaip kam ir langus iš
spaudžia. Tos audros atneša 
šaltesnį orą ir šalnas. Kita žie
mos pusė, tai staigūs atšilimai. 
Tada beveik visada lyja su žai
bais ir perkūnais. Lietus būna 
labai smarkus. Per 3 valandas 
ant ketvirtainio metro iškrinta 
apie 80 litrų vandens. Sniegas 
čia retas svečias. Jei ir pasiro
do, tai greitai ištirpsta, šalčiau
si būna gruodžio ir sausio mėne
siai. Vasaryje jau pradeda žy
dėti kai kurie krūmai. Kovo mė
nuo šiltumu nepasižymi. Kartais 
jis būna šaltesnis už vasarį. Ba
landžio mėn. žiedais pasipuošia 
visa augmenija. Ypatingai gra
žiai atrodo baltai arba raudonai 
pražydę kaštanai. Kai kurios 
žieminės gėlės žydi per visą žie
mą, bet atrodo labai nuskurdu

sios. Balandžio mėn. jas iškasa 
ir pasodina vasarines gėles. Jos 
auga labai vešliai ir duoda di
delius gražius žiedus.

Gegužės mėn. didesnių karščių 
dar nebūna. Būna tik šiltos ir 
malonios dienos. Atsiranda pir
mosios trešnės, vyšnios, nami
nės žemuogės ir kit. Kaip kas 
jau bando jūroje maudytis. Kar
ščiausi būna birželio, liepos ir 
rugpjūčio mėnesiai. Vasarą, kar
tais užeina liūtys. Lyja be per- 
stojimo ištisomis savaitėmis. 
Tada oras atvėsta. Lietaus Ri
jekoj iškrinta labai daug. Lie
tinga laikytina kas trečia diena. 
Tačiau augmenijai lietus žalos 
nepadaro, nes uoliniu žemės pa
viršiumi vanduo greitai nubėga 
į jūrą. Po pusvalandžio atrodo, 
lyg lietaus visai nebūta. Jei tiek 
lietaus iškristų Chicagoje, tai čia 
pasidarytų neįsivaizduojami pot
vyniai. Daug kas jūroje mau
dosi rugsėjo ir spalio mėnesiais. 
Lapkritis jau šaltesnis. Kašta
nai, klevai ir kiti medžiai jau 
numeta lapus. Yra storais la
pais medžių, kurių jie niekad 
nenumeta.

Rijekoj per visą žiemą dar
žuose augina kopūstus ir salo
tas. Soduose augina vynuoges, 
persikus, figas. Viename darže 
mačiau krūmą rožių, kurio aukš
tis buvo kokių 5 metrų. Pajūry
je auga vienos rūšies palmės. 
Prie namų jos išauga didelės, o 
pakelėse — žmogaus ūgio.

Dėl dažno lietaus kiekvie
nas nešiojasi lietsargį. Net ir 
giedram dangui esant juos daug 
kas nešiojasi. Lietsargius turi 
ir 5 metų vaikai.

Vieną naktį buvo žemės dre
bėjimas. Aš miegojau ir nie
ko nejutau. Tik ryte iš laik
raščių sužinojau, kad miestą su
krėtė trys požeminiai smūgiai, 
ir kad bailesni žmonės nakvojo 
laukuose.

Rijekoj gyvena daug italų ir 
jie čia turi savo dienraštį. Ju
goslavų kalba išeina dienraštis 
“Novi List”, čia yra ir valsty
bės teatras, su dramos ir ope
ros vaidinimais. Atvyksta ir iš 
kitų vietų gastrolės, ypač iš Trie-

NASA inžinieriai planuoja pastatyti dideli "erdvės sunkvežimi", kuris gaiėlu nugabenti mažes
nius erdvėlaivius į orbitą ir iš ten jie patys galely pasileisti i tolimas erdvės keliones, šitokie 
erdvės transporto lėktuvai skrietu ervės stotyse aoie Žemę ir pargabentu iš tu stočių kkū:.us ar 

krovinius.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

sto (Italijos) . Į Triestą kaip kas 
važiuoja apsipirkti, nes ten kaip 
kas pigiau.

Vasaros metu visi restoranai 
iškeliami laukan. Valgoma ir 
geriama po dideliais lietsargiais. 
Prie vieno restorano groja or
kestras.

Jaunimas daugumoj yra au
galotas ir stiprus, tačiau ne vi
si savo krašte randa darbo. Apie 
pusė milijono jugoslavų vyksta 
dirbti į užsienį. Daugiausia į Va
karų Vokietiją. Padirbę metus 
kitus jie grįžta ir perka auto
mobilį. Todėl Jugoslavijos mies
tuose automobilių matosi gana 
daug.

Rijekos mieste yra 6 viešbu
čiai. Keturi seni ir du naujai 
pastatyti, po 10 aukštų. Aš 
turėjau privatų kambarį ir už 
jį mokėjau $16 mėnesiui. Ban
kai už dolerį duoda 12 dinarų, 
šiame mieste yra ir 6 katali
kų bažnyčios. Jos adaros visą 
dieną. Prie bažnyčių durų su
sirenka elgetos aukų prašyti. El
getų matosi ir miesto centre, sė
dinčių ant šaligatvių. Aukų daž
nai prašo ir čigonės. Neteko ma
tyti, kad jos burtų kortomis ar 
iš rankos. Gal tas verslas yra 
uždraustas? Nemažai čigonų 
dirba įvairius darbus ir gyve
na kaip visi padorūs žmonės, čia 
yra 4 didelės, pačiam pasitar
nauti, krautuvės. Miesto centre 
praeitais metais tokią krautu
vę labai išpuošė. Visos krautu
vės yra valstybinės. Tose krau
tuvėse galima nusipirkti visus 
maisto produktus, išskiriant mė
są. Yra ir 3 turgavietės su len
tinėmis būdomis ir stalais, čia 
vyksta privati prekyba. Parduo
dama vaisiai, daržovės, medžio 
išdirbiniai ir kitkas. Pirkėjų 
visada pilna. Gal dėl to, kad čia 
didesnis pasirinkimas.

Dabar pažiūrėkim į kainas. 
Paprastų dešrų kilogramas kai

nuoja pusantro dolerio (kilogra
mas kiek daugiau negu du sva
rai). Salami kg. 5 doleriai; py
rago kg. 8 centai; pieno litras 
10 centų; šviežios kiaulienos ar
ba jautienos kg. 1 clol. 30 centų; 
grietinėlės stiklinė 15 centų; viš
tienos kg. 80 centų; vienos kiau
šinis pavasarį 4 centai, žięmą 
— 8 centai; tramvajus į vienai 
pusę 4 centai; plaukų nukirpi- 
mas 30 centų ; vidutiniškas kos
tiumas 55 doleriai; batai — 5 
doleriai. Labai pigūs alkoholi
niai gėrimai — litrinė bonka 
romo, spirito, slivovicos ir ki
tokį, kainuoja pusantro dolerio; 
vyno stiklinė 10 centų; alaus 
bongutė 12% stiprumo 15 cen
tų. Alkoholis pardavinėjamas 
visose maisto parduotuvėse, 
krautuvėse, restoranuose ir net 
kioskuose.

Rijekoj naktinis klubas, ku
riame viskas brangu. Geri pietūs 
kainuoja 2’ doleriai. Tačiau yra 
du restoranai, kur pietus gali
ma pavalgyti už 30 centų. Ten 
duoda tirštų makaronų lėkštę su 
paprika, gabaliuką mėsos arba

žuvies su bulvių koše, arba ma
karonai su gausiu paprikiniu 
padažu, čia valgyti daugiausia 
ateina bedarbiai ir vargšai. Yra 
restoranų kur reikia pačiam pa
sitarnauti. Ten pietūs kainuoja 
apie 70 centų.

Viename lenkų laikraštyje 
klausiama, kodėl jugoslavai to
ki judrūs ir energingi? Atsa
ko: todėl, kad jie valgo daug 
paprikos. Esą paprika turinti 
daug svarbių vitaminų.

Pradžioje šio rašinio rašiau 
apie klimatą Rijekoje, bet pa
čiame žemyne klimatas kitoks. 
Ten gana šalta žiema tęsiasi 
apie du mėnesius. Sniego dan
ga pasiekia ligi 2 metrų, šal
čiausia žiema būna Slovakijos 
sostinėje — Liublijanoje.

Jugoslavija yra gausiai lan
koma turistų. Daugiausia at
vyksta vokiečiai, italai, austrai, 
prancūzai ir kiti. Praeitais me
tais Jugoslavija iš turistų turėjo 
300,000 dolerių pajamų, šiais 
metais tikimasi turėti pusę mi
lijono. Leo Kvecas

MIRĖ MARGARITA MICHELSONIENĖ
vėliau jai teko vaidinti ir svar
besnes roles to meto statomuose 
vaidinimuose. Dar vėliau jai 
teko režisuoti ir visus vakarus 
suruošti.

Shenandoah lietuvių teatralinė 
grupė tiek išgarsėjo, kad jai te
ko važinėti po didesnes lietuvių 
kolonijas ir vaidinti. 1911 me
tais šenandoriečiai nuvažiavo į 
Bostoną, Mass. Ten Margarita 
susipažino su jaunu Keleivio re
daktorium Stasiu Michelsonu. 

Jiedu susipažino, vienas kitą pa
milo ir susituokė. Bostone Mi- 
chelsonienė dar papildė savo ži
nias. Ji lankė anglų kalbos kur
sus, mokėsi muzikos ir kitų būti
niausių dalykų. Pradėtus kur-

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

% TAUPYMO KNYGELIŲ 

SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Margarita Michelsonienė

—šiandien nuo sunkios vėžio li
gos vietos ligoninėje mirė Mar
garita Michelsonienė, iki pasku
tinių dienų redagavusi “Moterų 
skyrių” Keleivyje, — telefonu 
iš Bostono vakar pranešė da
bartinis Keleivio redaktorius 
Jackus Sonda.

Margarita Kapočiūtė 1891 
metais gimė Lietuvoje, Mari
jampolėje. Tėvai, važiuodami į 
Ameriką, ją jauną atsivežė į 
Shenandoah sritį, kur tais lai
kais daugumas lietuvių važiavo. 
Pradžios mokslą jai teko eiti 
Shanandoah mokyklose. Ji grei
tai pramoko angliškai, bet na
mie su tėvais vis kalbėdavo lie
tuviškai.

Jauną, dar 10 metų nesulau
kusią mergaitę V. Šlekys, “Dar
bininkų Vilties” leidėjas ir re
daktorius, jau pasikvietė Mar
garitą į jo leidžiamo laikraščio 
administraciją. Margarita at
sakinėjo laiškus, paties šlekio 
padiktuotus, užrašinėjo atėju
sias prenumeratas, perrašinėjo 
neaiškios rašysenos korespon
dencijas. Margarita kalbėjo lie
tuviškai, bet rašybos taisyklių 
ji nežinojo. Šlekys ją pramokė 
pagrindinių kalbos taisyklių.

Pradėjusi dirbti socialistinėje 
“Darbininkų Viltyje”, Margari
ta nejučiomis įsitraukė į plates
nį visuomeninį judėjimą. Ji ta
po vaidintoja. (Pradžioje vaidi
no menkareikšmes roles, bet

sus ji sėkmingai baigdavo. Ji 
galėjo gražiai lietuviškai rašyti 
ir anglišką korespondenciją ves
ti.

Keleiviui Margarita Michelso
nienė buvo labai reikalinga ir 
naudinga. Ji ne tik vedė “Mo
terų Skyrių” tame laikraštyje, 
bet ji atsakinėjo laiškus, vedė 
atskaitomybę, o labai dažnai ir 
susirašinėjimą su koresponden
tais. Michelsonas rūpinosi Ke
leivio redakcijos reikalais, o 
Margarita Michelsonienė prižiū
rėjo administraciją ir savo sky
rių. Iš baigiančio bankrutuoti 
savaitinio laikraščio abu Michel- 
sonai padarę Keleivį plačiai skai
tomu savaitraščiu, galėjusiu ne 
tik išmokėti skolą, bet ir reika
lingas atsargas susidaryti.

Stasys ir Margarita Michel- 
sonai, pajutę artėjančią senat
vę, Keleivį atidavė Amerikos 
Lietuvių Socialistų Demokratų 
Sąjungai. Tas buvo padaryta 
Michelsonienei pasiūlius.

Be Socialistų Demokratų Są
jungos, Michelsonai priklausė 
kelioms kitoms organizacijoms. 
Jiedu buvo Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje nariai. Abu da
lyvaudavo visuose SLA seimuo
se, dažnai įdėdami daug darbo 
į įvairias komisijas. Savo laiku 
Margarita buvo veikli Bostono 
sufražiščių veikloje, kai Ame
rikos moterys vedė kovą dėl tei
sės balsuoti.

Bostone ji buvo suorganizavu
si Dainos chorą, kuris ilgus me-

AR REIKIA 
LIETUVIAMS JAU

DABAR KRAUSTYTIS1 
KITUR?

Ryšium su pasirodžiusiom ži
niom, kad juodukai nuolatos 
veržiasi į geresnes kolonijas, 
iškilo mintis, kad jie gali grei
tu klikų atsikraustyti į Brigh
ton Parką ir kitas lietuvių ap
gyventas vietas,

Dėl šių sumetimų jau vieną 
kartą šis klausimas buvo svars
tomas namų savininkų eilinėje 
sueigoje.

Kadangi juodukų antplūdžio 
pavojus aktualėja, nes jie visur 
aktyviai pasireiškia demonstra
cijose, tai vieną gražią dieną jie 
gali pradėti žygiuoti į Brighton 
Parką ir kitas geresnes lietu
vių kolonijas ir reikalauti juos 
įsileisti masiškai.

Tam pavojui apsvarstyti atei
nantį penktadienį, spalio 31 d. 
7:30 vai. vak. Vengeliauskienės 
patalpose, 1500 So. Talman 
Avenue įvyksta nepaprastas mi

tus padainuodavo įvairiuose lie
tuvių parengimuose. Nuo pir
mos dienos ji rėmė Balfą, buvo 
jo revizijos komisijos narė.

Margarita Michelsonienė pa
rašė Naujų valgių knygą, ku
rios Keleivis išleido net kelias lai
das.

Paskutiniais metais Margari
ta Michelsonienė pradėjo sirgu
liuoti. Prie jos prikibo pikty
binis vėžys, kuris jai ir gyvybę 
atėmė.

Velionė buvo susipratusi lie
tuvaitė. Visą savo gyvenimą 
ji kovojo už Lietuvos laisvę, už 
demokratinę tvarką pačioje Lie
tuvoje ir už lietuvių gerbūvį 
Amerikoje. Reporteris

liūgas juodukų pavojaus klau
simui išdiskutuoti.

Į šį mitingą pasižadėjo atvyk
ti ir diskusijose dalyvauti archi
tektas Albertas Kerelis, Mar
quette Parko Namų savininkų 
organizacijos pirm. J. Skeivys, 
vicepirm. J. Bacevičius, Pr. 
Jasas ir kit. Iš mūsų kolonijos 
dalyvaus pirm. A. Marma, A. 
Burokevičius, adv. A. Budrec- 
kas, dr. P. Jokubka ir kit.

Todėl kviečiami visi namų sa
vininkai — nariai ir nenariai 
gausiai šiame mitinge dalyvauti 
bei pareikšti savo nuomone.

J. Si m.

TRYS GENERACIJOS
Lietuvos Generaliniam Kon

sului, Petrui P. Daužvardžiui, 
įteikiamas Pavergtųjų Tautų 
— Eisenhowerio Proklamaci
jos Medalis Holiday Folk Fair 
atidarymo proga lapkričio 1 
dieną, Navy Pier’e.

Sūnus, Aviacijos Majoras 
Fabijonas Gediminas Daužvar- 
dis su šeima buvo atvykęs iš 
Wyoming trumpai viešnagei 
prieš išvykstant vienų metų už
sienio tarnybai Tolimuose Ry
tuose.

Petro Vytauto ir Dolores 
Daužvardžių sūnus Petras A. 
Daužvardis, paskutinių metų 
aukštesniosios mokyklos stu
dentas, gyvenąs Lockport - Le
mon to priemiestyje, gavo iš 
Illinois švietimo Departamen
to pranešimą, jog jam paskir
ta Illinois Valstybės stipendija 
už labai aukštus pažymius (97% 
raštiniuose kvotimuose, 99G ko 
lokviume) kolegijos kandidatų 
kvotimuose. Petras ruošiasi 
studijuoti aeronautikos inžine
riją-

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

MIDLAND
SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60832 

PHONE: 254-4470

43/ °/ V/ °/ /4/0 ±9/4/0
6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES

Paid Quarterly

$1,000
MINIMUM

PASSBOOK SAVINGS 
Paid and Compounded 

QUARTERLY

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl....... ................................ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl...................................................................... $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......  $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..........................................    $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl............................... $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai.......................................................    $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ............   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................... $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................  $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ................... $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 ps1 $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. .... .......   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ............................................................................. $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija.

294 psl............. ......     $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ. Ivrika, 152 psl  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl........... ... $6.00

Šitas knygas galite |sigy’* "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

‘‘NAUJIENOS’
1739 So. Halsted St, Chicago, HI. 60608
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ANTRASIS VYSKUPŲ SINODAS BAIGĖSI 
Popiežiaus Pauliaus VI šešeriy viešpatavimo mėty 

geriausias pasisekimas

visą bažnyčią liečiančiais klau- paliko Petrui, kurio žemiausias

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Tttblished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
a Chicago S18.00 per y«ar, $10.00 per 
ix month. *5.50 per 3 months. In 
Other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams _______  $4.50
vienam mėnesiui _______  $1.50

Kanadoje:
metams ___  $18.00
pusei metų ___  $10.00
vienam mėnesiui -----   $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday Užsieniuose:
metams ________________  $21.00
pusei metų _____________  $11.00
vienam mėnesiui ________  $2.50

Dienrašio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams ___  $18.00
pusei metų ........  $10 60
trims mėnesiams _______  $5.50
vienam mėnesiui ......  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

<uose JAV vietose;
metams ________________  $16.00
pusei metų ___ ___ ______ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Draugai įklampino
John McCormick eina Atstovų Rūmuose pirmininko 

(“spykerio”) pareigas. Tai labai svarbus postas, nes yra 
galimybė “spykeriui” pasidaryti prezidentu. Tai gali at
sitikti tuo atveju, kai prezidentas miršta, o nėra vicepre
zidento. Taip, sakysime, galėjo atsitikti po prezidentų 
Roosevelto ir Kennedžio mirties, jei būtų mirę arba vi
siškai sunegalavę ir viceprezidentai.

Priešpaskutinę sinodo dieną, 
spalio 26 d., kalbėdamas 30,000 
piligrimų ir turistų šv. Petro 
aikštėje popiežius Paulius VI iš
reiškė pasitenkinimą- vyskupų 
sinodu, pastebėdamas, kad si
nodas .veda Romos katalikų baž
nyčią prie tikslo, kurs “dar nė
ra aiškus, bet yra kilnus ir ste
binantis”.

Palikite visokią viltį...
Toks džiugus popiežiaus op

timizmas, stebėtojų nuomone, 
nesiderino su jo paties vakarykš
čiai sukeltu pesimizmu sinodo 
vyskupų dalyje griežtai paskel
biant, kad apie leidimą Romos 
katalikų kunigams vesti žmonas 
negali būti jokios kalbos.

Laikydamas sinodo vyskupam 
speciales mišias Santa Maria 
Maggiore bazilikoje popiežius 
kunigų celibatą pavaizdavo kaip 
“milžinišką ir kilniausią įsipa
reigojimą”.

Kreipdamasis į Nekaltąją 
Mergelę popiežius (visų vardu) 
pasižadėjo “kaip mes žinome ir 
nužemintai bei ištikimai išpažįs

tame — būti taip nekaltiems, 
kaip tu buvai”, prašydamas jos 
suteikti “antgamtinės jėgos iš
laikyti celibatą “ir padėti su
prasti jo vertybę — jo heroiz
mą, grožį, džiaugsmą ir stipry
bę”, “būti skaičiais ir ištikimais 
tam milžiniškam ir kilniam įsi
pareigojimui, koks yra mūsų 
šventasis celibatas, kurį šiandien 
daug kas diskutuoja ir kai ku
rie nesupranta”. Popiežius celi
batą pavadino “antžmogiška do
rybe”, kuriai dėlto esanti reika
linga antgamtinė parama.

Penkiolika punktų laukia 
atsakymo

Antrasis vyskupų sinodas, 
trukęs dvi savaites, baigėsi pir
madienį, spalio 27 d. pirmu to
kiu vyskupų atsišaukimu į po
piežių, prašant suteikti jiems 
daugiau balso sprendžiant baž
nyčios reikalus. Tie prašymai 
ar pasiūlymai suglausti į 18 
punktų, kurių svarbiausi skai
tomi šie:

• kad vyskupai pataria popie
žiui ir su juo bendradarbiauja

Prieš keturiasdešimt su viršum metų John McCor
mick pateko į Atstovų Rūmus, kur jam teko dirbti įvai
riuose komitetuose ir komisijose. Juo tolyn, tuo jis da
rėsi įtakingesnis. Nekildavo jokių įtarimų, kurie vieno
kiu ar kitokiu būdu pažeistų jo reputaciją.

Bet štai praeitą savaitę jam skubiai teko sušaukti 
spaudos konferenciją, kurioje jis aiškinosi dėl labai ne
švankaus skandalo su jo labai artimais draugais ir ben
dradarbiais. Jis stengėsi įtikinti spaudos atstovus, kad 
jis yra niekuo dėtas ir nieko bendro neturi su tuo skan
dalu. Girdi, jūs mane gerai pažįstate ir todėl tikiu, kad 
neįtarsite, jog aš esu į tą skandalą įsivėlęs.

Koks gi tas skandalas, dėl kurio dabar keliama tiek 
daug triukšmo ir kuris gana skaudžiai (kad ir netiesio
giniai) palietė McCormicką?

Skandalas kilo, kai buvo išaiškinta, jog du geri Mc- 
Cormicko draugai ir iš dalies bendradarbiai naudojo jo 
vardą ir ofisą (įskaitant ir jo telefoną) labai nešvan
kiam bizniui.

Vienas tų draugų yra dr. Martin Sweig, kuris su 
McCormicku bendradarbiavo per dvidešimt ketverius 
metus ir kuriuo jis visiškai pasitikėjo. Kitas jo gana ar
timas draugas — tai New Yorko advokatas Nathan M. 
Voloshen.

Kuo tie du McCormicko “artimi draugai” nusidėjo?
Pasirodo, kad jie piktnaudojo McCormicko vardą 

ir jo įtaką savo nešvariam ir pelningam bizniui. Pavyz- 
džiui, Voloshenas zujo iš vieno miesto į kitą, gelbėda
mas į bėdą pakliuvusius savo klientus. O juos gelbėdavo 
jkiu būdu: pasimatydavo su įtakingais pareigūnais ir 

juos bandydavo įtikinti, kad McCormick “prašo” tokį 
ir tokį asmenį (dažniausiai kokį nusikaltėlį) iš bėdos iš
vaduoti arba “prašo” kokios kitos paslaugos. Ir jam pap
rastai pavykdavo savo misiją atlikti ir už savo patarna
vimą iš kliento gauti stamboką sumą pinigų.

Kad viskas būtų tvarkoje ir nekiltų jokio įtarimo, 
tai pirmiausia iš McCormicko ofiso būdavo paskambi
na telefonu ir pranešama, jog atvyks Volonshenas “pa
sitarti”.

Tas “pardavinėjimas^ McCormicko įtakos” tęsėsi 
ilgoką laiką. Niekas nemano, kad tas McCormickas tu
rėtų ką nors bendro su tuo “pardavinėjimu”. Tačiau tas 
faktas, kad jo ofisas buvo paverstas jo įtakos pardavi
nėjimu, nelabai kokioje šviesoje pristato jį patį. Kelia
mas klausimas, kodėl jis nepasirūpino patirti daugiau 
apie savo “gerus draugus”, ypač apie tai, kuo verčiasi 
Voloshenas, kuris visą laiką keliavo iš vieno miesto į 
kitą?

Skelbiama, kad telefonu buvo pašauktas buvęs Ka
lifornijos gubernatorius Brown. Menamai telefonavęs 
pats McCormickas, pranešdamas, jog atvyksiąs Volo
shenas vienu svarbiu reikalu pasitarti.

Po kurio laiko atvykęs Voloshenas ir McCormicko 
vardu prašęs vienam nusikaltėliui sumažinti bausmę. 
Brown atsisakęs tai padaryti. Be to, jam kilo įtarimas, 
kad jam telefonavo ne McCormickas, o kas kitas. Kai 
tą reikalą jis išaiškinęs, tai iš tiesų pasirodė, jog telefo
navo “kas kitas”.

Tai buvo aiškus piktnaudojimo įrodymas, — įrody
mas to, kad kažkoks aferistas naudoja “spykerio” vardą 
savo “bizniui”. Tačiau McCormickas į visą tai pro pirš
tus pažiūrėjo ir nieko nedarė, kad būtų išaiškinta, kas 
jo vardu kalbėjo, atseit, kas buvo tas uzurpatorius.

Tas apsileidimas ir nebojimas sutvarkyti savo ofisą 
dabar labai skaudžiai atsirūgsta McCormickui. Jis smer
kiamas ne už tai, kad būtų į savo draugų skandalą įsi
vėlęs, bet už tai, jog buvo tiek neapdairus, kad pasirin
ko tokius draugus ir jais pasitikėjo net po to, kai išryš
kėjo jo vardo piktnaudojimas.

simais ;
• kad vyskupų sinodai popie

žiui patarti būtų šaukiami ma
žiausiai kas dveji metai;

• kad Romoje būtų įsteigtas 
nuolatinis sekretoriatas, kurs at
stovautų vyskupų interesus prieš 
popiežių ir Romos Kuriją arba 
centrinę administracijos įstai
ga;

• kad būtų atsiklausta vys
kupų vietose prieš Vatikanui 
darant kokius nutarimus, liečian
čius jų diecezijų reikalus.

Paskutinę sinodo dieną po
piežius bendrais žodžiais priža
dėjo duoti vyskupams daugiau 
galios, tačiau pabrėžė, kad jis 
niekuomet neišsižadės savo pri
mato. Jis pasakė iš trylikos pa
siūlymų punktų tris tuojau pri
imąs, kitus dar studijuosiąs, ža
dėdamas kai tik padarys savo 
sprendimą, nedelsiant pranešti.

Trys popiežiaus priimtieji 
punktai yra: 1) kad ordinari
niai vyskupų sinodai įvyktų kas 
dveji metai, 2) kad būtų įsteig
tas nuolatinis sinodo sekretoria
tas su reziduojančiais vyskupais 
taip, kad tas sekretoriatas repre
zentuotų visą katalikiškąjį pa
saulį, ir 3) kad ateities sinodams 
dienotvarkes sudaryti galėtų 
patys vyskupai.
Petro kėdės niekam neužleisti

Popiežius tačiau nė neprisimi
nė svarbiausiojo sinodo pasiū
lymų punkto, tai yra vyskupų 
pageidavimo, kad prieš daryda
mas sprendimus didesniais baž
nyčios klausimais jis atsiklaus
tų vyskupų patarimo. Negirdo
mis nuėjo sinodo “radikalų” va
do Belgijos kardinolo Leo Jozef 
Sųenens keturi rekomendavimai, 
būtent kunigų celibatas, Vati- 
kamo legatų vadmuo, kad popie
žių rinktų vyskupai, o ne vieni 
kardinolai ir kad vyskupai būtų 
renkami iš kunigų tarpo, o ne 
vien popiežiaus skiriami.

Popiežius pasakė, kad priėmi
mas keleto sinodo punktų paro
do, kaip daug pasitikėjimo jis 
dedąs į šią instituciją, tačiau 
pabrėžė, kad “sinodai nėra tam, 
kad keltų revilizaciją arba da
rytų sunkumus tvarkingam ir 
efektingam bažnyčios valdymui, 
o greičiau yra abipusiška popie
žiaus ir episkopato tendencija į 
didesnį bendrumą ir organinį 
bendradarbiavimą”.

“Iš mūsų puses”, pareiškė po
piežius, “mes turime intenciją 
visa tai realizuoti tuo pačiu me
tu pilnai ir nuoširdžiai respek
tuodami vyskupų pareigas ir at
sakomybę... Aišku, tatai mes 
savo ruožtu darome niekuomet 
neišsižadėdami savo specifinių 
pareigų ir atsakomybės mums 
per malonę (charisma) suteik
to primato, kurį pats Kristus

tačiau autentiškas įpėdinis esa
me mes”...
Viskas gerai, kas gerai baigiasi

Specialus Daily News kores
pondentas Romoje George Wel
ler aprašydamas sinodo pabaig
tuves antradienį, spalio 28 d. 
pastebi, kad šis antrasis sino
das buvo popiežiaus Pauliaus VI 
šešerių metų viešpatavimo ge
riausias ir aiškiausias pasiseki
mas. Kritikai ir rėmėjai vieno
dai pripažino, kad sinodo pasi
sekimo kreditas tenka priskirti 
nuosaikumo dvasiai, kokią pa
laikė popiežius, palankiai daly
vavęs beveik visuose posėdžiuo
se. Per pirmąjį sinodą jis, iš 
dalies dėl pontifikališko išdidu
mo, iš dalies dėl nesveikavimo 
dalyvavo tik dviejuose posėdžiuo
se.

Jis spaudė rankas kiekvienam 
vyskupui, daugeliui asistentų ir 
net kunigų vertėjų. Pertraukų 
metu gerdamas kavą ištikimai 
vaidindamas vyskupų brolio 
vaidmenį, jis iškilo populiaru
mu ir statūra. Jis visiškai su
naikino radikalų apie jį sudary
tą nuomonę, kaip skolastiko at
siskyrėlio, apsupto italų reak
cionierių klikos. Tą Pauliaus 
pakitimą pripažino ir Belgijos 
kardinolas Leo Jozef Suenens, 
vadinamas “teologiniu priešta
rautoju”. Pasak New York Ti
mes, šio sinodo eiga išreiškę pa
sitenkinimą, net tokie tariamo 
progresyvių sparno vadai, kaip 
Briuselio arkivyskupas kard. 
Leon Jozef Suenens; Sault Ste. 
Marie, Ontario, vyskupas ir Ka
nados vyskupų konferencijos 
pirmininkas Alexander Carter, 
ir Detroito arkivyskupas Jung
tinių Valstybių vyskupų konfe
rencijos pirmininkas kardinolas 
John Dearden, skaitomas sto
vįs arčiau centro, bet liberalinė
je pusėje. J. Pr.

Baudžia riaušininkus
Chicagos municipalinio teis

mo jury ir teisėjas Samuel 
Shamberg pripažino kaltu iš 
Brooklyno atkeliavusį ir spalio 
8 d. riaušėse dalyvavusį Paul 
Rothstein, 21 metų, pakelda
mas užstatą iš $3,000 iki $5,000 
Bausmė bus paskelbta šį penk
tadienį. Liudininkai įrodė, kad

Rothstein dėvėjo šalmą ir su
gadino tris automobilius.

“Jei bet kokie automobiliai 
buvo sugadinti, jie buvo tur
tuolių”, pasiteisino Rothstein.

Tas pats jury prieš keletą 
dienų pripažino kalta ir teis. 
Shamberg nuteisė $500 pabau
dos ir 6 dienas pasėdėti apskri
ties kalėjime Miss Gwenella 
Barnes, 18 metų, iš Detroito. 
Jos motina atvykusi iš Detroito 
nustebo čia radusi savo dukte
rį, kuri motinai pasisakiusi su 
drauge važiuojanti į Kaliforni
ją. Ji buvo suimta būryje riau
šininkų, besivadinančių “wea
therman” šalmu apsimovusi 
ir buože apsiginklavusi, “ob
jektus” į namų langus bemė
tanti.

OPEROS VEIKLA
Operos valdybai ir visiems 

nariams prasidėjo tikra darby- 
metė. Jau rengiama nauja ope
ra “Likimo galia”, o čia dar 
įvairių kitų darbų: lėšų telki
mas, pasiruošimai išvykoms ir 
baliaus programos repetavi
mas.

Kaip žinoma, Operos valdy
ba buvo pakviesta ateinančių 
metų pavasarį važiuoti į New 
Yorką, kur būtų pastatytas 
“Danos” operos spektaklis Lin
coln© Centre. Bostono lietuviai 
irgi norėtų pamatyti “Daną”. 
Dėl šių išvykų vyksta pasitari
mai su rengėjais, su dirigentu 
Aleksandru Kučiūnų, kuris su
tiko operą išvykose diriguoti.

Lapkričio mėn. 15 dienos 
Operos baliuje programą atliks 
patys rengėjai, šį kartą žada 
pasirodyti trys chorai: vyrų — 
diriguojamas A. Gečo, moterų 
choras, diriguojamas muzikės 
Alice Stephens ir mišrus choras 
su Alvydu Vasaičiu.

Baliaus organizavimu rūpi
nasi Vladas Stropus, o rezer
vacijas tvarko Stefanija La- 
žauskienė.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

HIGH RATES
4.75 % fia 5.25 %

Per annum on P«r annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
(Ciklo: “Poetas ir revoliucionierius”

25
19b2 m. “ ... žuvo, neteisėtai represuo

tas asmenybės kulto sąlygomis... ”
Pranskus, Bronius ( iki 1923 Vaclovas 

Anskaitis, slp. Žalioms, (g. 1902. X. 11 d. 
Juodupėnuose, Vilkaviško rj.) “revoliu
cinio judėjimo dalyvis, literatūros tyrinė
tojas, rašytojas. 1915 m. pabaigoje įstojo 
į J. Janonio sukurtą moksleivių visuome
nink ų org-ją, prisidėjo prie, Juliau, tavo 
įsteigto rankraštinio žurnalo “Atžalos” lei
dimo ir jose 1917 paskelbė pirmuosius sa
vo eilėraščius. Tai buvo Voroneže. 1927 m. 
įstojo į komunistų partiją. “Asmenybės 
kulto sąlygomis 1939 m. neteisėtai repre
suotas, iki 19b7 m. kalintas. 1956 reabili
tuotas. .. ”

JULIUS: Nekaltai keletą metų kalin
tas, bet mirties išvengė... ?

PALYDOVAS: Taip. Jam pasisekė. 
Kiti tavo įsteigto “visuomenininkų būrelio 
nariai Voronežo gimnazijoje, nebuvo to
kie laimingi. Juos, be abejonės, atsimeni:

Griganavičius, Vincas (g. 1900. V. 2. 
Riklikuose Anykščių rj.) “revoliucinio ju
dėjimo dalyvis. Nuo 1917. VIII, komunis
tų partijos narys. Nuo 1920 vasaros visą 
laiką dirbo vadovaujomąjį darbą valstybės 
saugumo įstaigose, Minske, Maskvoje. 
1938. VI. 14. Maskvoje... “Žuvo, neteisė

tai represuotas asmenybės kulto sąlygomis. 
Reabilituotas”.

Griškelis, Viktoras, —Survila (g. 1899 
m. Karužuose, Marijampolės — Kapsuko 
r j.) “revoliucinio judėjimo dalyvis. Nuo 
1917. VII. RSDDP (bolševikų) narys. 1920
— 35 tarnavo Raudonojoje Armijoje pulko 
komisaru, pulko štabo viršininku... Žuvo, 
neteisėtai represuotas asmenybės kulto są
lygomis 1938. VI. 74. Reabilituotas.”

Gruodis, Jonas (g. 1897. XII. 8. Salake, 
Zarasų rj.) — “Spalio revoliucijos ir 1918
— 19 proletarinės revoliucijos Lietuvoje 
dalyvis. 1918 XII. įstojo į komunistų par
tijų. Tarnavo Raudonojoje Armijoje... 
buvo Vakarų karinės apygardos pasienio ir 
vidaus kariuomenės vadas. 1931 — 1937 
VIII Užkaukazės ir Pietų Rytų geležinkelio 
v-bos viršininkas. 1938. IX. 28... “Žuvo, 
neteisėtai represuotas asmenybės kulto są
lygomis. 1937 reabilituotas”..

O čia, va, vienas artimiausių bendra
minčių ir bendradarbių Voroneže, su ku
riuo nuolat palaikydavote ryšius gyvenda
mas Petrograde: jis tau rašydavo, o tu 
jam. Jis tavo_laiškų įdomesnes vietas per
skaitydavo ir kitiems “visuomenininkų” 
būrelio nariams. Jis aktyviai prisidėdavo 
savo darbu leidžiant tavo sumanytąjį, rank
raštinį laikraštį moksleiviams Voroneže 
gimnazijoje — “Atžalos”.

Tai Matusevičius, Baltrus (nuo 1923 
Volinskis Vladimiras; g. 1899. I. 2. Rakaus
kuose, Vilkaviškio rj.) Nuo 1915 m. ko
munistų partijos narys. 1927 - 30 VKP (b) 
CK organizacinio skyriaus instruktorius 
Maskvoje. 1931 - 37 VKP (b) Maskvos sri

ties Istros rajono Komiteto I sekretorius... 
“Žuvo, neteisėtai represuotas asmenybės 
kulto sąlygomis 1938. II. 10 Maskvoje. 1957 
reabilituotas”...

PALYDOVAS: Gal norėtumėte pažvelg
ti į Petrapilyje buvusius pažįstamus?

JULIUS: Ar ir ten panašiai šiurpios is
torijos?

PALYDOVAS: Taip, gaila — tas pats:
Dumša, Juozas (g. 1881. II. 12. Pae

žeriuose, Radviliškio r j.) — “revoliucinio 
judėjimo dalyvis. Kilęs iš darbininkų. 1915 
— 18 gyveno Petrograde, dirbo bolševikų 
partijos eilėse, laikė lietuvių bolševikų 
pogrindžio spaustuvę. 1920 m. Tarybų Ru
sijai ir Lietuvai keičiantis politiniais kali
niais, išvyko į Maskvą, kur dirbo tarnau
toju. 1929 m. “asmenybės kulto sąlygo
mis neteisėtai represuotas, ištremtas Vladi
miro sritin, kur buvo darbo vergu iki 1936. 
VII. 29. Tą dieną žuvo Kiržačyje. 1965 m. 
reabilituotas”.
dau: “Tautkaitė, Elena Domicėlė?

JULIUS: Palaukite, ar teisingai išgir
dau: “Tautkaitė, Elena Domiecelė?

PALYDOVAS: Taip: Tautkaitė, Ele
na Domicėlė (g. 1894 m.) — komunistų 
veikėja...

JULIUS:' (nerimo kamuojamas) Ne
jaugi ta pati, su kuria Petrapilyje 1916 m. 
ir 1917 pradžioje taip artimai bendravome 
ir veikėme slaptoje revoliucinėje dirvoje? 
Ar tai ji, kuri nusikirpo puikiąsias kasas 
ir pardavė jas kirpėjui, kad turėtų kuo nu
pirkti man maisto, kai buvau kalinamas 
“Kryžių” kalėjime? Ar tai ta pati mergaitė 
siuvėja, kuri lopė, tvarkė mano nusidėvė

jusius drabužius 1917 m., išėjus man iš ka
lėjimo? Argi ji, kuri man, jau labai silpnai 
dėl ligos besijaučiančiam ir kartais nebe
pajėgiančiam užsidirbti duonos, pas savo 
pažįstamus paskolindavo man pinigų?...

PALYDOVAS: Tai ji; “... antroji V. 
Mickevičiaus Kapsuko žmona... Gyvenda
ma su Kapsuku Rusijoje rašė lietuvių ko
munistų spaudoje...

“Asmenybės kulto sąlygomis neteisėtai 
buvo represuota ir 1937 m. XII. 22. Sušau
dyta. 196b. I. 7. reabilituota...

JULIUS: “Reabilituota”! Ha, kas iš to
kios “reabilitaijos”, jeigu neteisėtai iš šios 
žemės išsiųsta, ta reabilitacija nebegali 
pasinaudoti? Nejaugi socialistinėje valsty
bėje nėra įstatymų, ginančių nekaltai kal
tinamus ir baudžiamus?

PALYDOVAS: Yra, kaipgi! Bet įstaty
mai komunistinėje valstybėje yra laikomi 
priedangai savavališkiems Partijos veiks
mams ir Partijos mani j akų polinkių vadų 
užmačioms tenkinti.

JULIUS: O Elenos — Domicėlės sesuo 
Eugenija, kuri darbininkų susirinkimuose 
1916 - 17 m. mano sukurtus eilėraščius de
klamavo. Ar ir ji... ?

PALYDOVAS: Tautkaitė Eugenija vie
ną iš Karolio Požėlos žmonų:, 1919 m. įstojo 
į komunistų partiją, mokėsi, lavinosi, pa
tapo komunistine rašytoja. Ji nebuvo nu
žudyta, bet “Asmenybės kulto sąlygomis, 
neteisėtai 1937 m., buvo suimta, teista ir 
bausmę atlikti išsiųsta į Kazakstaną. Ten 
išbuvo iki 1942 metų. 1944 m. tą Eugeniją 
bolševikai atsigabeno į Lietuvą, į Vilnių 
ir ji čia vadovavo “pionieriams” ir dirbo 

kitokį partijos darbą. Paskiau atsidėjo ra
šymui. Mirė Vilniuje 1960 sausio mėn. 6 d.

JULIUS: O josios vyras — Karolis Po
žėla, su kuriuo buvau susitikęs 1917 m. 
pradžioje Dorpate. Jis, nors tada varga
nas studentas, su kitais tokiais pat studen
tais lietuviais man pagelbėjo...

PALYDOVAS: Jis nukentėjo nuo bur
žuazinių lietuvių 1926 m. gruodžio mėn. 17 
d. padariusių perversmą Lietuvoje. Karo
lis Požėla buvo tada teistas karo lauko teis
mo ir nusmerktas sušaudyti. Bausmė buvo 
įvykdyta. . . .

JULIUS: Karolis žuvo už idėją, už ben
drą darbininkų reikalą...

PALYDOVAS: Jis šventai tikėjo tai 
idėjai ir mirdamas jos neatsižadėjo. Jam 
neteko pergyventi “asmenybės kulto epo
chos” Rusijoje. Bet jo žmona Katrė...

JULIUS: Tautkaitė nebuvo vardu Katr- 
rė, bet Eugenija...

PALYDOVAS: Žinau, bet pirmoji Ka
rolio Požėlos žmona buvo vardu Katrė,

Matulaitytė (g. 1900. L 18., Pilviškiuo
se) — “revoliucinio judėjimo dalyvė. Nuo 
1917 m. komunistų partijos narė. Nuo 1927 
m. administracijos darbuotojaLeningrade. 
Parašė keletą mokslinių straipsnių apie 
liet, fašizmą. Bendradarbiavo komunisti
nėje spaudoje... “Žuvo, neteisėtai repre
suota asmenybės kulto sąlygomis 1938. IV. 
12. Minske 1956 m. reabilituota... ”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

OfvM — HE 4-5751.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51»t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tol. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 1-0873

DR. W. M. EISIN—-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kodzio A v*., WA 5 2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIs”
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendre praktike ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 9254296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniai!

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

i*ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
tr penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
r lais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatailiiepia, tai telef. GI 84198

ROCKFORD, ILL
Kai susitinki seniai matytą 

prietelį, tai ant širdies pasidaro 
kažkaip malonu, štai P. Petro- 
kas su žmona atvyko paviešėti 
ir apsistojo pas Alinauskus. At
vyko j Lietuvių klubą, kur mū
siškiai atsilanko “sveikatą pa
taisyti...” ir apkalbėti einamuo
sius reikalus. Buvau ir aš ten 
ir susitikau mielą Petroką. Pe- 
trokas daug kam pažįstamas 
Chicagoje ir Rockforde. Taip pat 
yra nuolatinis Naujienų skaity
tojas.

Petrokas yra nuolatinis ke
liautojas. Būdamas jaunas iš 
Lietuvos atsidūrė Pietų Ameri
koje. Darbo nebijojo ir tris me
tus dirbo kas papuolė. Iš ten at
vyko į JAV ir atsivežė šiek tiek 
pinigų. Apsistojo Chicagoje ir 
per ilgą laiką išmoko visokių 
darbų. Labiausiai jam patiko 
vairuoti taksį. Važinėjęs apie 
10 metų, po to su žmona įstojo

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8val. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 *

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AV*
CHICAGO, ILL. 60629

.........  .11.11 I Į

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

Using a silver axe to sever the launching rope while 5,000 people cheered, 
Japan’s Crown Princess Michiko launched her nation’s first nuclear-powered 
vessel, the “Mutsu,” at a Tokyo shipyard recently.

PILKITE JAV TAUPYMO BONUS

į tavernos biznį. Ir čia jam se
kėsi neblogai, bet jo silpnybė — 
važiuoti ant keturių ratų. Nu
sipirko automobilį ir ne tik Chi
cagoje, bet į Rockfordą ir kitus 
miestus pristatydavo lietuvišką 
duoną. Lietuvius lietuviška duo
na maitinimo daug metų. Išėjęs 
į pensiją, apvažinėjo visas Ame
rikos žymesnes vietas. Pagaliau 
įsigijo Michigano valstijoje nuo
savus namus, kur oras kaip Lie
tuvoje.

Petrokas liko, kaip ir buvo. 
Papasakojo linksmų anekdotų ir 
bendrai nuoširdžiai pasikalbėjo
me. Jam teko į naktinius klubus 
vežioti ir daug aukštų ponų, to
dėl ir nuotykių daug žino. Lai
kas greit prabėgo ir linkiu jiems 
laimingai sugrįžti į savo na
mus. žvalgas

ŠIURPI STATISTIKA
Kriminalo Komisijos pa

skelbtame pranešime “A Raport 
on Chicago Crime for 1968” pa
tiekti tokie sunkiųjų nusikalti
mų skaičiai Chicagos mieste 
praeitais 1968 metais: 647 
žmogžudystės, 1237 išprievar
tavimai, 18,997 plėšikų užpuo
limai, 12,320 sužeidimų, 34,344 
įsilaužimai, 18,927 pinigų pa
vogimai po daugiau kaip 50 
dolerių ir 33,251 automobilių 
vagystė.

Pasak Chicagos Kriminalo 
Komisijos prezidentą Daniel 
Walker j, kriminalas pernai 
bendrai — visose šakose — 
padaugėjęs 4.1%, nors esąs 
mažesnis už kriminalą kituose 
to paties didumo miestuose. 
Tačiau žmogžudystės Chicago
je nuo 1959 m. tai yra per 10 
metų padaugėjo 95 nuošim
čiais.

Žudymai ir smurtingi išprie
vartavimai daugiausia įvyksta 
Wabash (antrajame) policijos 
distrikte, kur per metus nužu
dyta 99 žmonės ir išprievartau
ta 181 moterys.

Sociologai nustatė, kad dau-i 
gumas piktadarių yra tokie,! 
kurie jau iš ankščiau turi nusi
kaltimų rekordus ir buvo baus
ti.

Traukinyje primušė 
ir apiplėšė kunigą

Važiuojant Jackson parko 
linijos CTA traukinėliu ketvir
tadienio /naktį 11 vai. ir 10 
min. du jauni banditai užpuolę 
žiauriai sumušė ir apiplėšė iš 
Milwaukee į Chicagą atsikėlusį 
kunigą Michael Slein, 42.

Traukinėliui važiuojant tarp 
43 ir 47 gatvių vienas banditas 
prisėlinęs prie sėdinčio kun. 
Šteino pradėjo jį smaugti. 
Šiam pradėjus priešintis pribė
go bandito sėbras ir abudu įni
ko kunigą mušti ir parvertę 
ant grindinio spardyti į veidą 
ir galvą. Pasigrobę kunigo pi
niginę su $9 ir palaukę kol 
traukinėlis sustojo 47. gatvės 
stotyje pabėgo. Ar vagone dau
giau žmonių buvo, nepasaky
ta. Nukentėjęs nugabentas į 
Michael Reese ligoninę.

Mirties bausmė nebeveikia
Seniau buvo tikima, kad 

mirties bausmė piktadarius at
grasina. Vien 1935 metais JAV- 
įbėse buvo nusmerkti mirties 
bausme 199 nusikaltėliai: 1950 
82, 1951 m. 105, o 1967 m. tik

Nuteisti du žmogžudžiai
Kriminal. teismo teisėjas 

Sheldon Brown nuteisė du 
“Šėtono mokinius” (Satan dis
ciples) už nužudymą 16-mečio 
Joseph Campos: Raul Gayton 
gavo galėjimo nuo 18 iki 35 
metų, John Rodriguez nuo 14 
iki 20 metų. Abudu nuteistieji 
yra 19 metų amžiaus. Be to
jiedu gavo nuo 3 iki 5 metų ka
lėjimo už žiaurų šešiolikame- 
niečio Mauruce Perez sumuši
mą ir nuo 4 iki 7 už pasikėsini
mą nužudyti jkitą jaunuolį, 
penkiolikametį Vincent Her
nandez. Campos žudikai nu
šovė naktį į rugpjūčio 21 d. 
Culler ton ir Rlue Island gatvių 
kampe.

Naudinga pabauda
Trafiko policininkas sulaiko 

automobiliu važiuojantį ir sa
ko: — Turėsiu tamstelei išra
šyti tiketuką: važiuoji virš še
šių dešimtų mylių! — Su mie
lu noru moku pabaudą čia pat, 
tik prašau man prirašyti dvy
lika mylių daugiau. Matote, 
man pasitaikė gera proga: 
vienas draugas šį seną džunką 
iš manęs perka.

2 ir 1968 inetais nė vieno, nors 
mirti nuteistųjų yra šimtai; 
1967 metais tokių buvo 435.

Tiria gaisrų priežastis; 
įtariami TV priimtuvai

Speciali prezidento komisija 
Washingtone ėmėsi nustatyti, 
ar ir koks yra gaisrų pavojus iš 
televizijos aparatų (priimtu
vų), kurių JAV-bėse yra apie 
85 milijonai.

Kalifornijos kongresmanas 
Edward Roybal (D.) tvirtina, 
kad dėl TV aparatų kaltės per 
metus kyla apie 7,000 gaisrų. 
Komisija gavusi Apsaugos ben
drovės surinktas iš trijų valsti
jų žinias, nustačiusi, kad TV 
aparatai yra atsakingi už dau
giau kaip 7,000 gaisrų per vie
nus metus; tas skaičius esąs 
1,000 kartų didesnis negu Inter
nacionalinė elektros inspekto
rių bendrovė tvirtina.

Blogiausi metai policijai
Iš 48 Chiagos policininkų, 

kurie šiemet buvo šūviais su
žeisti, mažiausiai 20 policinin
kų buvo pasalūnų pašauti.

Tai yra blogiausi metai, ko
kius yra turėjusi Chicagos po
licija, pareiškė superintenden
tas James Conlisk, pastebėda
mas, kad daug gelbėtų, jei gy
ventojai labiau kooperuotų, 
suteikdami informacijų apie 
pasalūnus.

Conlisk dar pridūrė, kad as
tuoni policininkai šiemet buvo 
sužeisti peiliais ir kad penki 
policininkai nuo sužeidimų 
mirė.

A. A.

SOPHIE DZENDOLEP 
Pagal tėvus Diktavičiūtė 
Gyveno 6446 So. Kilpatrick Ave.

Mirė 1969 m. spalio mėn. 27 d., 4:00 vai. p. p., sulaukusi 67 metą 
amžiaus. Gimusi Rygoje, Latvijoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Adam, brolis Alexander Diktow ir kiti gi

minės^ draugai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Laidotuvės įvyks penktadienį, spalio mėn. 31 d. 10:30 vai. rytą 

bus lydima iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Sophie Dzendolep giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras ir brolis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. t A.
NIKODEMAS RADIS

(RADAVIČIUS)
Gyv. Beverly Shores, Indianoj

Mirė 1969 m. spalio mėn. 27 d., 7:15 vai. vakare, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Navarėnų vals.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Wilhelmina, pagal tėvus Baraitė, 2 sūnūs 

— Vytautas (John) ir marti Charlotte ir Nikolas, anūkė Susan, sūnė
nas Antanas Radys ir šeima, giminės Alenksandras Tornau ir žmona 
Laimutė ir Dagnė Mieliulis ir šeima ir daug draugų bei pažįstamų.

Velionis buvo mirusios Viola's tėvas.
Lietuvoje liko 4 sūnėnai — Pranas, Antanas, Nikodemas ir Ci- 

prijonas Radavičiai ir j ų< šeimos. 3 dukterėčios — Aldona, Pranė ir 
Anastazija su šeimomis ir daug draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Leonard koplyčioje, 10821 So. Michigan Ave.
Laidotuvės įvyks penktadieni, spalio mėn. 31 dieną 10:30 vai. rytą 

bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Nikodemo Radžio (Radavičiaus) giminės, draugai ir pa

žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leonard Bukauskas ir Sūnus. Telefonas 
CO 4-2228.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlė*.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

* JlX 1410 So. 50th Ave., Cicero 
W Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠT® TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENLT 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
I

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

5



Chicagos lietuviai piketuoja kardinolo Cody arkidiocezi jos įstaigą. Piketą suruošė Šv. Kazimiero Lietuviu kapinię 
sklypu savininkai ir Algio Regio vadovaujamas Pasauliežiu komitetas. Paveiksle matomas plakatu miškas ir kiek 
viename išrašytas cbalsis parodo, koks gilus yra tikinčiųjų nepasitenkinimas kapinių administracijos netvarka 

Platūs lietuvių visuomenės sluoksniai pritaria už savo teises kovojantiems sklypų savininkams.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

VO?

jfA
1 Šį

ĮRANKIŲ SANDĖLIO MAŠINISTAS
IIELIAARC LYGINTOJAS, LYGINTOJŲ MOKINIAI

Didelė alga patyrusiam žmogui, kuris moka dirbti, šios progos 
Juoda geresnį negu paprastai atlyginimą. Turi mokėti skai

tyti ir rašyti angliškai.

FEEDER CORP.,
1129 JAMES PL., MELROSE PARK, ILL. 

North and Mannheim area.
343-4900 or 261-2997

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

ASSEMBLERS
FULL TIME

Afternoon shifts available.
Apply in person or call personnel

345-9000
Birth certificate required for employment.

AMPHENOL
Connector Division

2801 So. 25th Ave. Broadview
“An equal opportunity employer”

REAL ESTATE

Kodėl okupantai bijo Balfo?
Okupuotoje Lietuvoje lei

džiamas lietuvių kalba laikraš
tis “Tiesa” per keturis nume
rius išspausdino straipsnį (nr. 
207 - 210), kad Balfas yra su
organizuotas Amerikos žvalgy
bos. Jis gerai vykdo žvalgybos 
uždavinius ir Balfo vadai yra 
žvalgybos agentai, II pasauli
nio karo nusikaltėliai. Nusikal
tėliais vadinami kunigai: Kon
čius, Geisčiūnas ir net prel. 
Krupavičius, kurie kare jokio
je formoje nedalyvavo. Net ir 
miręs kun. Jankus jiems dar 
baisus.

Mums visiems žinoma, kad 
Balfas yra grynai šalpos insti
tucija, palaikoma JAV Vyriau-1 
sybės ir kad jo veikėjai yra se
ni Lietuvos imigrantai ir Ame
rikoje gimęs jaunimas. Mat, 
okupantui nepatinka, kad Bal
fas šelpia į vargą patekusius 
tautiečius, ypač tuos, kurie var
gsta Sibiro vergų stovyklose. 
Be to, ir tuos, kurie sugrįžę į 
Lietuvą negauna prieglaudos.

Balfas okupantui dėl to ne
patinka, kad renkant aukas vis 
primenama jų vykdytos depor
tacijos ir jų šeimininkavimu Lie 
tuvoje sukurtas skurdas. Oku
pantai savo nusikaltimus visa
da stengiasi primesti kitiems,

šiuo atveju Balfui, kuris šal-’ 
pos darbą vykdo nesivadovau
damas jokiomis politikomis.

P. Erdvys

Washingtono kardinolas 
atmetė negrų “ultimatumą”

Kardinolas Patrick O’Boyle 
atmetė jam spalio 12 d. Juodų
jų Jungtinio Fronto įteiktus 
reikalavimus kaip “moraliai ir 
praktiškai neįmanomus”. Tuos 
reikalavimus juodžiai perskai
tė per mišias Nekalto Prasidė
jimo bažnyčioje. Juodžių jung
tinis frontas pareikalavo iš 
Washingtono arkidiocezijos 4 
milijonų dolerių pinigais ir de
vyniolikos bažnyčiai priklau
sančių sklypų žemės, daugiau
sia pačiame Washingtono 
mieste.

Kunigų sinodas 1970 m.
Utrechto arkivyskupas Olandi
joje, kardinolas Bernard Al- 
frink būdamas Romoje prane, 
šė, kad netrukus, greičiausia 
ateinančiais 1970 metais turės 
įvykti dar vienas sinodas — 
nebe vyskupų, o kunigų sino
das. Jis pridūrė, kad tokiam 
sinodui organizuoti ir popie
žius davęs sutikimą.

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimoko* 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233

APDRAUDŲ TRUMPAI

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

— Onos Algminienės radijo 
vaizdelis, “Žiemos vargai ir 
labdarybė” Alvudo Vaikų teat
ro (dir. akt. Alfas Brinką, pad. 
Aldona Sobieskienė) 85-to j e 
radijo valandėlėje pirmadienį, 
lapkričio 3 d., 7 v. v. Sophie

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS, 

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėtai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 30, 1969

Barčus Radijo šeimos valan
doje bus suvaidintas. Daly
vauja: Gorėta Mikolaitytė (6 
metų), Rita Normantaitė (7 
m.), Antanas Kivėnas (12 m.), 
Anelė Kirvaitytė, Eleonora Ki- 
vėnaitė, Vladas Navickas ir akt. 
Alfas Brinką, šia valandėle Al- 
vudas pagerbia B’alfą ir jo dar
buotojus.

— Lituanistikos Instituto 
naujai išrinkta valdyba spalio 
25 d. turėjo Vašingtone posėdį, 
kuriame taip pasiskirstė parei
gomis: dr . V. Maciūnas — pir
mininkas, dr. A. Plateris — 
vicepirmininkas ir A. Vaičiu
laitis — sekretorius. Valdyba 
buvo išrinkta korespondenci- 
niu keliu. Rinkimų komisijos 
pirmininkas buvo dr. J. Gim
butas.

— K. Donelaičio lituanistinių 
mokyklų 10-čio balių praves 
Dr. Leonas Kriaučeliūnas. Pra
šome svečius įsigyti bilietus iki 
lapkričio mėn. 2 d. Prie įėjimo 
bilietai nebus pardavinėjami.

— Šaulei Emilijai Petraus
kaitei rugpiūčios 16 d. mirus, 
redakt. pareigas “Šaulė Trem
tyje” perėmė C V narė ir šaulių 
moterų vadovė š. Kunigunda 
Kodatienė, o CV sekret. Jz. 
Grybauskas, išsikėlęs pastoviai 
apsigyventi į Arkansas valsty
bę, iš pareigų atleidžiamas.

—Stella VUerienė jau dešimt 
metų, kaip yra ligoninėje — 
Anna State Hospital, 110 Lafa
yette St. Anna, Ill., 60606. Ją pa- 
žįstantieji prašomi aplankyti, 
arba bent parašyti laišką. Ji 
jaučiasi visų apleista ir vieniša.

— LŠST CV posėdis įvyko 
spalio 26 d. Jaunimo Centre. 
Dalyvavo visa CV ir du ’sąjun
gos garbės nariai: gen. St. Dir- 
mantas ir gen. K. Musteikis, 
kurie labai domisi šaulių gyve
nimu ir veikla. Posėdį pravedė 
pirm. VI. Išganaitis. Praneši
mus padarė “Trimito” redakt. 
P. Petrušaitis, jūros šaulių — 
M. Maksvytis, sporto — St. Ber
natavičius ir jaunimo — V. Bi- 
litavičius. Buvo aptarta daug 
visokių organizacinių reikalų, 
kaip VI. Putvio raštų išleidi
mas, metinis suvažiavimas 
ir t. t.

— LB Chicagos Apygardos 
Valdyba, lapkričio 1 — 2d. Na
vy Pier patalpose, organizuo
ja įdomų lietuvių pasirodymą 
svetimtaučių tarpe, šiemet bus 
3 dalys: paviljonas, rankdar
biai ir kultūros skyrius. Įsijun
gė skautai ir ateitininkai, kaip 
talkininkai, šeštadienį ir sek
madienį, lygiai 7:20 vai. vaka
re bus lietuviška programa. Ją 
atliks tautinių šokių šokėjų 

• grupė “Grandis”. Derliaus 
šventės atidarymas įvyksta lap
kričio 1 d., 10 vai. ryto. Lietu
vių visuomenė kviečiama skai
tlingai dalyvauti.

— Pulk. Mykolas Kalmantas, 
ilgesnį laiką gyvenęs iP. Šilo 
namuose prie Union ir Garfield

RENTING IN GENERAL

PIGIAI IŠNUOMOJAMAS švarus ir 
labai ramus miegamasis kambarys. 
Galima naudotis virtuve. Pageidau

jamas pensionieriūs. Telefonuoti 
847-4318

BRIDAL FITTER
FULL OR PART TIME

Good starting rate. Experience re
quired. Gilmore’s, Oak Park Ave., 

at Lake,
OAK PARK, ILL.

Tel. 383-2300.

CLERK TYPIST

firmos sar-

gatvių kampo, dabar pastoviai 
apsigyveno Kankakee ir turi 
atskirą kambarį bei pilną išlai
kymą. Ten yra ir daugiau lie
tuvių. Lietuviai gydytojai juos 
nuoširdžiai užjaučia ir jiems 
padeda, kad būtų ramūs, so
tūs ir kultūringai praleistų lai
ką.

' — Pulkininkas Povilas Žilys 
paskutiniu laiku dirbo vidur- 
miestyje, vienos
gu. Sekmadienio rytą, spalio 
26 dieną jis buvo rastas žiau
riai sumuštas, be sąmonės. Ke
liose vietose suskaldytas galvos 
kaušas. Policijos nuvežtas į li
goninę jis greit mirė. Pulki
ninkas P. Žilys buvo veiklus 
žmogus, gyvai bendradarbia
vo spaudoje ir yra parašęs ke
lias knygas. Keli jo straipsniai 
tilpo ir Naujienose.

— SLA 134- Moterų Kuopa 
rengia kauliukų ir kortų žaidi
mą — popietę, kuri įvyks Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43 
St., lapkričio 30 d. 2:30 v. p. 
p. Pelnas skiriamas dr. P. Gri
gaičio paminklo pastatymui ir 
Mikui Vaidylai paremti. Savo 
atsilankymu paremsite gerą 
kuopos sumanymą ir smagiai 
praleisite popietę. Bus gražių 
dovanų ir vaišių. Visų lauksi
me. Kor. O. B.

— Iš okupuotos Lietuvos ra
šo, kad spalio 12 d. Taurag
nuose buvo dvigubos iškilmės. 
Buvo atlaidai ir naujos bažny
čios pašventinimas. Suvažia
vo labai daug žmonių, tik gai- 
a‘, buvo mažai kunigų. Leidi

mą davė tik trim svetimiem 
kunigam atvykti. Visi su pa
garba prisimena velionį T. Til
vytį, kuris daug prisidėjo gauti 
bažnyčiai statyti leidimą. P J.

— Emma Petraitienė, gyv. 
Willow Springs, išskrido į Ari
zoną slaugyti savo dėdę Joną 
Ascilą, kuris po operacijos vis 
dar nesveikauja ir vienas gy
vendamas yra reikalingas arti
mo žmogaus, atseit, moters 
globos. Ten būdama ji susitiks 
būrį gerų naujieniečių, savo 
dėdės Jono draugų. Pvz. Joną 
Vaišvilą, Juozą Puišį, Mariją 
Gilienę, Antaną Indreikį ir kt. 
Emma žadėjo iš Arizonos šį tą 
ir Naujienoms parašyti.

♦ Senasis Britanijos Lietuvių 
klubas kviečia visus bičiulius 
lapkričio 15 d. 7:30 vai. į Balio 
Pakšto salę, kur rengiama tra
dicinė vakarienė, iš eilės jau 
devintoji. Kaip paprastai, šei
mininkai maloniai visus priims, 
bus šiltas — šaltas maistas, tur
tingas dovanų paskirstymas, 
linksma programa. Dėl infor
macijų skambinti VI 7-2149.

(Pr)

preferably with some experience in 
automotive accounting, licensing, 
titles, and sales tax matters. Pleasant 
air-conditioned and congenial office, 

fast growing Pontiac Dealership. 
All company benefits.

Apply to Office Manager
CHAPPELLE PONTIAC

3150 W. OGDEN (at Kedzie)

TYPIST - GENERAL OFFICE
Excellent job for mature person 

with experience.
Call Mrs. LERMAN, 

467-4010

REIKALINGA 
SIUVAMOS MAŠINOS 

OPERATORĖ 
prityrusi naudoti vienos adatos 

šina. Amžius iki 65 metų. 
TRIMAR SHIRT CO. 

30 So. MICHIGAN AVE. 
3rd Floor

ma-

LIETUVIŠKAM RESTORANUI 
REIKALINGA INDU PLOVĖJA. 

Skambinti 
326-2724

WANTED
CLERK TYPIST
General office.

Excellent salary and working 
conditions.

Congenial Co. - workers.
Good transportation.

Call HA 1-4111
Mr. STANLEY

GIRL FRIDAY
(ANSVER TO 1 BOSS — ONLY) 

Good typist; variety of duties; short
hand or ' speed writing preferred. 
Dependability and friendly personal
ity an asset. Flexible hours. Salary 

commensurate with ability.
Call Mr. BIRDSALL HA 1-1122 
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGA MOTERIS 
GRAŽAUS BUTO PRIEŽIŪRAI 

2400 NORTH 
Vienas suaugęs asmuo. Privalo patar
nauti prie stalo, kambary ir vonioj. 

Puikus atlyginimas. 
Privalo suprasti angliškai. 

642-6752

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

364 AKRAI
Pilnai Įrengtas pieno ir mėsos ūkis. 

Modernūs geri pastatai. 
$35.000.

HARTLAND OF MORA 
MORA, MINN. 55051 
612 — 679-3855

— Apie Drezdeno bombarda
vimus ir ten pergyventą lietu
vių pragarą jau yra gauti kelių 
žmonių atsiminimai, kurie su
kelia šiurpą ir pasibaisėjimą. 
Prašome rašyti visų, kurie ten 
buvote ir matėte bombardavi
mą. Rašykite adresu: A. Gint- 
neris, 3221 W- 61 St., Chicagoo, 
III., 60629.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
o PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6915

PALOS PARK — ORLAND PARK 
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

SAVININKAS PARDUODA 
4 miegamųjų mūrinį bungalow, 
geriausiam stovy. Division ir 

Laramie apylinkėje. 
$25.500.

Skambinti ES 8-2968

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapoiis 
3208Vi W. 95th St.

GA 4-8654

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune>ups ir t. t.,
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

RUDENIOP BE NAMŲ
PRIE FORD CITY 9 metų 5% kmb. 

gražus mūras, apie 40 pėdų lotas, šalia 
garažas. $22,700.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas. 
3 auto mūrinis garažas. $40,900.

JAUKI TAVERNA, 2 namai, geros 
pajamos. Brighton Parke. Įmokėti 
apie $12,000.

MŪRINIS BUNGALOW Marquette 
Parke. Naujas gazo šildymas, gara
žas. $18,200.

PAJAMŲ MŪRAS ant kampo, 2 bu
tai, 6 ir 3 kamb. ir 2 auto garažas, 
naujas šildymas, negilus beismontas, 
arti ofiso. $21,000.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRINIS, nau
jas gazu šildymas, garažas. Arti mūsų. 
$27,900.

LOTAS 30 p. Marq. Parke. $11,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Laonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tol.: PR 8-9533

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
f. RUDIS Tel. CL 4-1050

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 3775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tol. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

♦ Tauragės Klubo Metinis 
Banketas įvyks lapkričio mėn.| 
15 dieną 7 vai. vak. Marquette 
salėje, 6908 S. Western Avenue. 
Dėl vietų rezervavimo, bilietus 
galima įsigyti, skambinant šiuo 
tele.: GR 6-8417 arba 476-4228.’ 

(Pr). i

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas Ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublIc 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS K RAITU S

P. NEDZINSKAS, 4065 Archor, 
Chicago, III. 6063Z Tol. YA 7-5980

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, ?lnas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iŠ lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esama 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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